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Hannu Lehtoranta ja Janne Leppänen

Yleinen tuntuma ihmisillä on se, että aika kuluu aina 
vain nopeammin ja nopeammin. Näin voidaan 
todeta myös 2000-luvun pöllötutkimuksen rapor-

toinnin kohdalla. Turhan pitkä pätkä aikaa on kulunut 
ilman pöllöraporttia.

Tässä artikkelissa otetaan rästejä vahvasti kiinni. Pit-
kään P-K:n petolinturaportointi on ollut Hannu Lehto-
rannan hartioilla. Nyt kumppaniksi ryhtyi Janne Leppä-
nen ja tuloksena saadaan havainnoijien tuhansien tuntien 
puurtamiset julkaistua tuloksiksi, joita toivottavasti tulevat 
sukupolvet joskus nöyrästi kiittävät. Yhteistyö on painot-
tunut niin, että HL on keskittynyt vv. 2003-2005 ja JL 
vv. 2006-2008.

Kuuden vuoden jakso on jo niin pitkä, että siihen 
mahtuu sekä hyviä että huonoja pöllövuosia. Niin todel-
lakin on, kuten seuraavasta saatte huomata. Edellisessä 
raportissa jäätiin nousevien myyräkantojen vaiheeseen 
vuonna 2002 (Lehtoranta 2003).

Tutkimustehokkuudesta

Valitettavasti tarkastettujen pesäpaikkojen ja reviirikuun-
teluiden ilmoittamisessa e i vieläkään päästy 1980- j a 
1990-lukujen ”täydellisyyteen”. Pöllöjen kohdalla on tie-
dostettavissa, että kaikkien  pönttöjen ja pesäpaikkojen 
tarkastukset eivät päädy rengastajien rengastustoimistolle 
ilmoittamiin lukuihin. Näin käy, vaikka rengastajat koet-
tavat saada raportteihinsa mahdollisimman oikeat luvut 
omilta toiminta-alueiltaan. Hankalimpia tuntuvat olevan 
avustajien  ja ns. maallikoiden asettamien pesäpaikkojen 
raportoinnit.

Edellisen raportin tapaan tässäkään ei ole julkaistavissa 
pöllökuunteluiden  määrää kokonaisuutena eikä kunnit-
tain. Valitettavasti on todettava, että pöllökuunteluiden 
kulttuuri on aikojen kuluessa muuttunut. Ennen har-
rastajat pyrkivät kuuntelemaan reittejä, joista tiedettiin, 

Pöllöjen pesintä Pohjois-Karjalassa 

vuosivälillä 2003-2008

Viirupöllöpoikue rengastettavana. Raine Kekäläinen
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ettei muut ole niitä inventoimassa. Nyt huono suuntaus 
on ollut se, että retkeilijät suuntautuvat samoille paikoille, 
joista joku muu on jo ilmoittanut kuulleensa äänteleviä 
pöllöjä.

Jakson aikana PKLTY:ssä siirryttiin havaintojen 
keruussa Tiira-järjestelmään. Epäilemättä sen ansiosta 
saadaan aikaisempaa enemmän havaintoja tutkimukseen. 
Aikaisemmin petolintumielessä ei-aktiivisten lintuhar-
rastajien tekemiä havaintoja jäi varmasti ilmoittamatta. 
Vaikutus on havaittavissa ainakin siinä, että suhteellisti 
reviirihavaintojen määrät ovat nousseet enemmän kuin 
varmistettujen pesintöjen määrät.

Pöllönpöntöissä on tapahtumassa sukupolvenvaihdosta 
kuten harrastajakunnassakin. Suuri määrä vanhoja pönttöjä 
on tullut pesimiskelpoisuudessa matkansa päähän. Pönttö-
kannan uusimiseen harrastajien on jatkossa syytä paneutua. 
Viime vuosina pöntötys on edistynyt hyvin etenkin Lipe-
rin, Outokummun ja Polvijärven alueilla. 

Pesäpaikkatarkastusten jakauma on esitetty taulukossa 1.

Ravintotilanne ja pesinnät

Vuosi 2003:  Vuoden 2002 noususta päädyttiin huip-
puvuoteen. Havaintojen perusteella myyrähuippu antoi 
pesintäedellytyksiä melko laajasti Pohjois-Karjalassa. Hei-
koin myyrätilanne näytti olleen maakunnan eteläisimmissä 
osissa. Erityisen hyvä ravintotilanne näytti olleen Lieksassa. 
Myös muissa pohjoisosien kunnissa elettiin hyvää ravin-
tokautta. Ilomantsin tilanne on vaikea arvioida heikon 
tarkastustehon takia. Oletettavasti sielläkin on ollut myy-
rähuippua, koska lapinpöllöjä pesi hyvin Kontiolahdella, 
mutta lajia tavattiin myös Tuupovaarassa. Hyvänä alueena 
on mainittava myös Liperi, jossa juhlivat sarvipöllöt, lapin-
pöllöt sekä myös hiiripöllöt. Viirupöllöilläkin pesinnät 
sujuivat hyvin Liperin suunnalla.

Lopputuloksena vuonna 2003 päädyttiin reviirien 
kokonaismäärässä lähelle entisiä ennätysvuosia 1985, 1987 
ja 1999. Vuoden 2003 reviirimäärä oli yhteensä 466. Var-
mojen pesintöjen määrässä päädyttiin vuonna 1973 alka-
neen petolintuseurannan toiseksi parhaaseen määrään. 
Varmoja pesintöjä oli yhteensä 204 (vuonna  1987 yht. 
209).

VUOSI 2004:  Kun myyrähuippu edellisenä vuonna oli 
laajalla alueella maakunnassa, päädyttiin odotetusti kato-
vuoteen. Pohjois-Karjala ei ollut ainut kurjuuden alue. 
Muutamaa suppeahkoa aluetta lukuun ottamatta koko 
Suomi oli lähes tyhjä myyristä (Björklund ym. 2004).

Helmipöllöjen rippeitä yritti pesiä Lieksassa, mutta 
pesintämenestys ei ollut hyvä. Maakunnassamme myyriä 
oli ilmeisesti Kiteen ja Värtsilän suunnalla, koska siellä 
sentään tavattiin pesiviä sarvi- ja suopöllöjä.

Reviirien yhteismäärässä pudottiin 132 reviiriin, mikä 
on petolintututkimuksen alhaisimpiin kuuluva luku. Var-
mojen pesintöjen määrä oli vaatimaton 27 pesintää. Alhai-
sempaan lukuun on päädytty vain vuosina 1975 ja 1978, 
mutta silloin tutkimusteho oli huomattavasti nykyistä 
alhaisempi.

VUOSI 2005:  Kun pohjalla käydään niin ylöspäin sieltä 
suunta on otettava. Vuodesta 2005 muodostui jo selvä 
nousuvuosi. Metlan tutkimusten mukaan myyräkannat 
olivat runsaat eteläisessä ja keskisessä Suomessa. Myyräkar-
tan alue ulottui maakuntamme läntisiin osiin Outokum-
puun, Liperiin ja Polvijärvelle (Henttonen & Kaikusalo 
2005). Myös harrastajien havainnot tukevat tuota näke-
mystä. Myyräkannan nousua voidaan pitää jopa yllättävän 
nopeana. Helmipöllöt, hiiripöllöt ja lapinpöllöt eivät vielä 
myyräkantojen nousuun paljoakaan reagoineet. Esiinty-
misalue rajoittui juuri em. läntisiin kuntiin.

Reviirimäärässä päästiin jo lähelle kolmeasataa reviiriä, 
kun määräksi kertyi 292 reviiriä. Varmistettuja pesintöjä 
niiltä kertyi yhteensä 92.

VUOSI 2006:  Myyräkannat nousivat kesän 2005 mittaan 
ja syksyllä voitiin Pohjois-Karjalassa puhua todella run-
saasta myyräkannasta. Erityisesti Länsi-Karjalassa metsissä 
liikkujilta tuli tietoja että myyriin suorastaan kompastuu! 
Kova myyrätiheys kesti yli talven kevääseen 2006 asti ja 
pitkälle kesäänkin. Erikoista oli sekin että runsas myyrä-
kanta oli koko Pohjois-Karjalan kattava. Alueellisia eroja 
toki oli, etelä- ja keskiosassa voitiin puhua voimakkaasta 
myyrähuipusta. Pohjoisempana nousuvuodesta. Keväästä 
2006 tulikin kaikkien aikojen pöllökevät, jonka kuluessa 
rikottiin monia ennätyksiä!

Petorengastajilta ja PK-lintulistalta käyttöön saadusta 
aineistosta olen tulkinnut vähintään 763 pöllöreviiriä, 
joka kirkkaasti peittoaa vuodelta 1985 olevan edellisen 
ennätyksen 515. Luonnollisestikin erinomainen pöl-
lövuosi on saanut harrastajat innolla pöllöretkille, joka 
ehkä korostaa ennätysvuoden lukuja. Sekä havaintojen 
ilmoittaminen on ehkä sähköisellä aikakaudella koettu 
helpommaksi.

Toisaalta varmojen pesintöjen lukumäärä, 284 on myös 
kirkas ennätys (edellinen v.1987 209 pesintää). Aiempien 
pöllökatsausten havainnointitehosta ja sen suuntautumi-
sesta voidaan laskea vertailevia prosentteja sille, mikä on 
varmojen pesintöjen osuus reviireistä. Jonkinlaista selitystä 
tuntuisi löytyvän kahden yleisen pöllön, helmi- ja sarvipöl-
lön runsaussuhteista. Sarvipöllön soidin on vaatimatonta, 
mutta poikueet äänekkäitä, joka hyvänä sarvarivuonna 
nostaa varmojen pesintöjen määrää. Helmarin kanssa on 
päinvastoin, soidin on kuuluvaa, mutta poikueet hiljaisia 
ja muiden kuin pönttöpesien löytäminen on työlästä, joten 
hyvä helmipöllövuosi nostaa reviirien lukua.  
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VUOSI 2007:  Kuten luonnollista on, seurasi huippuke-
vättä 2006 myyräkantojen romahdus. Metlan raporteissa 
mainitaan syksyllä 2006 myyrätiheyden olleen suorastaan 
ennätysalhainen laajalla alueella Etelä- ja Keski-Suomessa. 
Talvi 2006/2007 tarjosi suuressa osassa Pohjois-Karjalaakin 
pöllöille nälkää. Vaelluksia harrastavien lajien yksilöistä 
moni lienee tehnyt saman kuin kesällä 2006 Polvijärvellä 
pesinyt ja rengastettu helmipöllö-naaras, joka kontrolloitiin 
jo syyskuun puolivälissä Kokkolassa. Mamma lienee nos-
tanut kytkintä heti kun on ollut siihen kykenevä poikasten 
huollon jälkeen. Nälkätalvea seurasi kevättalven pöllöretkei-
lijöille hiljaisuutta metsäteillä ja myöhemmin kevätkesällä 
syventyneemmille petolintuharrastajille tyhjiä pönttöjä. 

Helmipöllö toimii hyvin myyrätilanteen indikaatto-
rina ja esim. hyvin retkeillystä ja kohtuullisesti pöntötetystä 
Liperistä ei tilastoihin karttunut kuin yksi reviiri. Polvijär-
vellä, Outokummussa ja Kontiolahdella ei tilastoihin saatu 
sitäkään.  Kainuussa myyrätilanne sen sijaan oli Metlan 
tutkimuspyyntien mukaan runsas ja tämä myyräalue ylsi 
nähtävästi myös Pohjois-Karjalan pohjoisosiin. Kevään 
2007 pöllöreviireistä onkin neljännes Lieksasta, jossa pöl-
lönkuunteluretkiä tehtiin aktiivisesti ja etenkin helmipöl-
löjä kuultiin hyvin. Lieksasta tavattiin myöhemmin kesällä 
myös sarvipöllö-poikueita. Sarvari-poikueiden esiintymis-
kartta kielii siitä että myös Tohmajärvellä ja Värtsilässä on 
täytynyt olla kohtalaisesti myyriä saatavilla.

Maakunnassa varmistettiin lopulta vain 54 pöllön 
pesintää 270 reviiriltä.

VUOSI 2008:  Varsinaisten tutkimuspyyntien puuttu-
essa käsitys myyrätilanteesta on hivenen epämääräinen. 
Valtakunnallisesta Metlan aineistosta selviävät pääpiirteet. 
Pohjois-Suomessa myyräkanta romahti kevääseen 2008 
mennessä. Pöllötilanteesta on pääteltävissä Pohjois-Kar-
jalan pohjoisosan myyrien romahtaneen siinä mukana. 
Valtimolta ei saatu yhtään edes reviiriksi asti tulkittavaa 
pöllöhavaintoa ja hiljaista oli Lieksassakin. 

Metlan aineiston mukaan laajoilla alueilla Keski- ja 
Etelä-Suomessa myyräkanta oli vahvassa nousussa. Pöllöjä 
tavattiin kohtuullisen hyvin Liperissä, Polvijärvellä ja myös 
Juuassa. Kiteeltäkin saatiin helmipöllö-reviireitä tilastoon. 
Tosin  Polvijärven pöllöillä pesintämenestys oli heikohko, 
josta voisi päätellä myyräesiintymien olleen vielä laikuttai-
sia. Höytiäisen toisella puolen Kontiolahden pohjoisosassa 
puhuttiin yhä myyräkadosta. Ainakin Liperin hyvä lapin-
pöllöjen pesintätilanne saa pitämään nousua 2007 kadosta 
paikoin suorastaan yllättävän nopeana.  Sarvipöllöt sen 
sijaan tuntuivat olevan koko maakunnassa vähissä. Tämä 
peltopöllöjen vähyys suhteessa metsäpöllöihin toisaalta 
sopii yhteen sen kanssa että yleensä metsämyyrä aloittaa 
myyräsyklissä nousuvaiheen ennen peltomyyrää.
Lajikohtainen katsaus pöllöjen pesintään vuosivälillä 2003-
2008 (suluissa vuoden 2002 lukemat, Lehtoranta 2003)

Helmipöllö  Aegolius funereus

VUOSI 2003:  Vuonna 2002 alkanut myyräkantojen 
nousu antoi aiheen odottaa runsaita pesintöjä vuodelle 
2003. Todettujen reviirien määrä helmipöllöllä oli 118, 
mikä on yli kaksinkertainen edelliseen vuoteen verrat-
tuna. Varmistettujen pesintöjen määrässä kuitenkin jäätiin 
samaan 28 pesintään (53/28).

Parhaiten pesintöjä oli samoilla alueilla kuin edellise-
näkin vuonna eli Liperissä, Polvijärvellä, Kontiolahdessa, 
Juuassa ja Lieksassa. Pääosa todetuista pesinnöistä oli 
nykyiseen tapaan pöntöissä. Luonnonkoloissa varmistet-
tiin kaksi pesintää ja Lieksassa yksi pesintä rakennuksessa 
olleessa kolossa.

Pesintöjen aloitukset tapahtuivat pitkällä aikavälillä. 
Aikaisin muninta todettiin Liperissä noin 30. maaliskuuta 
ja myöhäisin myös Liperissä noin 8. toukokuuta. Pääosa 
pesinnöistä aloitettiin huhtikuun puolivälin jälkeen. Aloi-
tuksen mediaanipäivä oli 21. huhtikuuta.  Merkittäviä 
eroja alueiden välillä ei ollut havaittavissa.

Pesintää kuvaavat luvut olivat edellisvuotta selvästi 
paremmat. Munamäärän keskiarvossa noustiin peräti 
5,71 munaan (5,23). Polvijärvellä todettiin 10. toukokuuta 
peräti kahdeksan munan pesintä, jonka valitettavasti ilmei-
sesti näätä tuhosi. Seitsemän munan pesintöjä todettiin 
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kaksi, molemmat olivat Liperissä. Toisessa noista pesin-
nöistä oli rengastusvaiheessa neljä poikasta, mutta niistä-
kin kahden jäänteet löytyivät pöntöstä seuraavana vuonna. 
Kuusimunaisia pesiä todettiin neljä, viisimunaisia kuusi ja 
neljämunaisia yksi.

Kuoriutuneita poikasia pesyeissä oli keskimäärin 4,70 
eli siinä ero edellisvuoteen jo selvästi kaventui (4,50). Ren-
gastusikäisten poikasten kohdalla oltiin jo lähes samoissa 
lukemissa, kun keskiarvo oli 3,97 (3,87).

Kolme pesintää todettiin t uhoutuneiksi. Juuassa 
pesintä oli jäänyt munavaiheeseen. Lieksassa tuhoutumi-
nen tapahtui poikasvaiheessa ja Polvijärvellä edellä mai-
nittu ilmeisesti näädän tuhoama pesintä. Liperissä pöntön 
tarkastaja yllättyi, kun pöntössä oli aikuinen näätä, joka 
ei edes lähtenyt pois pöntöstä. Pesintöjen tuhoutumiset 
laskevat poikastuoton aloitettua pesintää kohden 3,35 poi-
kaseen, mikä on kuitenkin edellisvuotta selvästi parempi 
tulos (2,50).

Poikuekoot rengastusvaiheessa olivat seuraavat:  yksi 
poikanen 1 kpl (6%), kaksi poikasta 1 kpl (6%), kolme 
poikasta 2 kpl (12%), neljä poikasta 7 kpl (41%) ja viisi 
poikasta 6 kpl (35%). Poikasia rengastettiin kaikkiaan 72. 
Naaraita rengastettiin seitsemän ja pääosa niistä oli 2 kv-

lintuja.   Kontrolleja saatiin vain yksi. Kerrottakoon tässä 
tarina helmipöllöstä CH-54657.  Se rengastettiin pesi-
vänä naaraana Kiihtelysvaarassa vuonna 1997. Se kont-
rolloitiin pesivänä vain kilometrin päässä vuonna 2002. 
Kuolo korjasi linnun 8. helmikuuta 2003. Löytökirjeessä 
kuolinsyyksi oli kerrottu, että lintu yritti hyökätä kissan 
päälle ja kissa puolustautui. Taitaa olla kissan omistajan 
näkemys asiasta.

Mielenkiintoinen oli Risto Komun todistama tapaus. 
Kesäkuun 5. päivänä hän rengasti pöntöltä naaraan. Poi-
kasia oli viisi, mutta lisäksi pöntössä oli elävä telkän poi-
kanen.

VUOSI 2004:  Kahden kohtuullisen hyvän pesimisvuoden 
jälkeen pudottiin taas heikolle tasolle. Reviirejä löytyi vain 
28 ja niiltä ainoastaan kaksi varmistettua pesintää. Samalla 
tasolla oltiin edellisen kerran  vuonna 2000 (22/2).
Molemmat todetut pesinnät o livat Lieksassa. Toisesta 
pöntöstä lähti kaksi poikasta ja toisesta pöntöstä kolme 
poikasta. Molempiin pönttöihin jäi lisäksi yksi kuollut poi-
kanen, joten ravintotilanne ei Lieksassakaan ollut kovin 
hyvä. Puolet todetuista reviireistäkin löytyivät Lieksasta. 
Poikasia ei rengastettu ainuttakaan.

Helmipöllöjen pesintämäärät ovat hiipuneet runsainakin myyrävuosina. Tarmo Sotikov
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VUOSI 2005:  Edellisen vuoden katovuodesta päästiin 
lievään nousuun, mutta odotetusti määrät jäivät kuiten-
kin melko vähäisiksi. Reviirimäärä tuplaantui 56 todettuun 
reviiriin ja niiltä löytyi 7 varmistettua pesintää.

Myyräkantojen kehitys alkoi parhaiten Liperissä ja Pol-
vijärvellä, joista tavattiin pääosa pesinnöistä ja reviireistä. 
Myös Outokummussa ja Kiihtelysvaarassa oli muita alueita 
runsaammin ääntelijöitä.

Polvijärvellä munamäärät olivat hyviä (7,6 ja 5 munaa). 
Liperissä pesissä oli munia 4 ja 5 ja Kiihtelysvaarassa 4 
munaa. Munamäärän keskiarvoksi tulee 5,16. 

Kahden nelimunaisen pesinnän tuhoutumisen joh-
dosta kuoriutuneiden keskiarvo oli jopa 5,75 poikasta. 
Rengastusikäisiksi varttui keskimäärin 4,00 poikasta. Polvi-
järven seitsenmunainen pesintä tuotti vain kolme poikasta. 
Liperissä poikasia oli neljä ja Polvijärven muissa pesissä viisi 
ja kuusi poikasta.

Kiihtelysvaarassa, Kontiolahdessa ja Liperissä kussakin 
yksi pesintä tuhoutui, joten poikastuotoksi jäi vaatimaton 
2,57 poikasta aloitettua pesintää kohden. Valtakunnallisessa 
aineistossa päästiin selvästi parempaan poikastuottoon, kun 
lukema oli 3,61 poikasta (Honkala&Saurola 2005).

Kiihtelysvaarassa pesälle osuttiin kesken muninnan 13. 
toukokuuta. Naaraan ensimmäinen pyynti epäonnistui ja 
silloin pesässä oli kolme munaa. Kolmen-neljän tunnin 
kuluttua pyynti onnistui ja yllätykseksi pesään oli tullut 
yksi muna lisää. Valitettavasti pesintä tuhoutui myöhem-
min pöntön putoamiseen.

Pesintöjen aloituksen ääripäät olivat samat kuin edel-
lisenä vuonna. Aikaisin muninta oli aloitettu Liperissä noin 
28. maaliskuuta ja myöhäisin noin 9. toukokuuta Kiihte-
lysvaarassa. Mediaanipäivä oli 15. huhtikuuta.

Helmipöllöjä rengastettiin 11 poikasta ja 4 naarasta. 
Kontrolleja ei saatu.

VUOSI 2006:  Pohjois-Karjalassa todettiin vähintään 
237 reviiriä. Varsinkin retkeilijöiden suosiman Liperin 
havaintojen tulkinta on jokseenkin hankalaa. Tarkkojen 
havaintopaikkojen ilmoittaminen on tietysti aina tärkeää, 
jos havaintojen halutaan hyödyttävän tutkimusta. Tällai-
sessa tilanteessa, jossa soidintavia yksilöitä todellakin on 
paljon, on toki myönnettävä, että linnut itse tekevät tulkin-
nan vaikeaksi.  Ovat mokomat turhankin kantava-äänisiä, 
eli mahdollistavat kuulumisensa monelle eri kuulijalle ja 
moneen eri pisteeseen!

Reviireiltä varmistettiin pesintöjä 46, joka on selkeästi 
helmarin paras luku 2000-luvulla. Samaa tasoa hakiessa 
saadaan aineistoa kelata vuoteen 1994 asti, jolloin pesintöjä 
on ollut 49. Vuoden 2006 pesinnät keskittyivät selvästi 
Länsi-Karjalaan. Polvijärvellä oli12 ja Liperissä 8 pesintää. 
Havaintovuonna näissä kunnissa oli hyvä pönttöjen tarkas-
tustilanne. Valtaosin pesinnät löydettiin lajille tarkoitetuista 
pöntöistä. Matti Kevätväre lienee parhaiten keskittynyt 

luonnonkolojen tarkastukseen, ja hän löysikin Kontiolah-
della kaksi pesintää palokärjen koloista. Sekä Polvijärveltä 
että Liperistä löytyi pesintä myös viirupöllön pöntöistä. 
Kyse on ilmiöstä, joka osaltaan kertoo pesimishaluisten 
pöllöjen suuresta määrästä. Neljä pesintää tuli todetuksi 
vasta maastopoikasvaiheessa, näistä kaksi Kontiolahdella 
ja kaksi Lieksassa.

Lopullinen munamäärä todettiin 22 pesinnässä. Seit-
semän munan pesiä tavattiin kaksi ( 9% havainnoista). 
Näistä toinen oli Valtimolla ja toinen Liperissä. Tässä 
yhteydessä on mainittava tuupovaaralainen pesintä, jonka 
alkuvaiheet eivät ole tiedossa, mutta poikasia rengastettiin 
seitsemän. Kuusi munaa oli munittu seitsemään pesään 
(32%), viisi munaa 11 kertaa ( 50%) ja  kaksi naarasta oli 
tyytynyt neljään munaan ( 9%).  Munamäärän keskiar-
voksi tulee hyvä 5,4. 

Muutamaan pesään jäi kuoriutumaton muna. Varsi-
naisesti ongelmia voi sanoa olleen vain liperiläisellä 2kv-
naaraalla, joka sitkeästi hautoi viittä vesimunaa vähintään 
huhtikuun lopusta heinäkuun loppuun. Munavaiheen 
tuhoja sattui keskiarvoa pienempiin pesueisiin, joten kuo-
riutuneiden keskiarvoksi tuli 5,6. 

 Kukaan rengastajista ei raportoinut poikkeuksellisen 
suurista varastosaalismääristä. Noin  kymmenen myyrän 
ruokakomeroita toki tavattiin. Isojen poikasten aikaan 
ilmeni jo oireita myyräkantojen hupenemisesta. Sen 
merkkinä pesillä alkoi olla tähteitä linturavinnosta. Var-
sinkin myöhäisemmillä pesijöillä nuorimpia poikasia alkoi 
katoilla tai jäädä kuolleena pesään vanhempien sisarusten 
lähdettyä maailmalle.

Poikueita rengastettiin 30 ja samalla saatiin vähintään 
rengastusikään eläneiden nuppiluvun keskiarvo, 4,4 poi-
kasta/pesä. Mainittu Tuupovaaran 7-päinen sisarussarja 
oli yksin omassa sarjassaan (3%). Kuutoset rengastettiin 8 
kertaa (27%), viisi poikasta 5 kertaa (17%), neljä poikasta 
9 kertaa (30%), kolme poikasta 2 kertaa (7%), kaksi poi-
kasta 4 kertaa (13%) ja yksi poikanen kerran (3%)

Huonosti menestyneistä poikueista neljä oli Juuassa ja 
yksi Nurmeksessa, joka kielinee muuta maakuntaa huo-
nommasta ravintotilanteesta.

Yhdessä juukalaisessa pesinnässä kaikki poikaset kuoli-
vat pönttöön. Polvijärvellä yhden poikueen epäiltiin tuhou-
tuneen poikasvaiheessa. Yhdelle polvijärveläiselle emolle 
lienee sattunut isompi peto vastaan hautomisen lomassa 
jaloittelureissulla, koskapa melkein kuoriutumisvalmiit 
munat jäivät kylminä pesään. Liperissä yksi ja Polvijärvellä 
kaksi pesintää joutui jonkun pesärosvon uhriksi munavai-
heessa. Kummassakin Polvijärven tapauksessa pöntössä ja 
ympäristössä oli isot tupot emon höyheniä, jolla perusteella 
ryöstäjäksi epäillään näätää.

Mainitut tuhot pudottavat poikastuoton aloitettua 
pesintää kohti laskien 3,5 poikaseen. Joka silti on maakun-
nan pöllötutkimuksen tähän astisen historian kolmanneksi 



Kolmen viikon ikäisillä helmipöllön poikasilla on tilaisuus harjoitella oksalla istumista rengastuksen yhtey-
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paras tulos. (1995 myös 3,6 ja 1999 4,5). P-K:n tulos on 
poikasen verran parempi kuin koko Suomen aineistossa, 
jossa tuotto oli 2,62 poikasta (Honkala&Saurola 2006). 

Pesintöjen aloitus oli yksihuippuinen. Valtaosa emoista 
oli aloittanut muninnan huhtikuun kahden ensimmäisen 
viikon aikana ja mediaaniksi tulee 7.huhtikuuta. Toisinaan 
havaittua huhtikuun lopun toista huippua ei siis ollut, 
mikä sopiikin myyräkannan huippukeväälle. Romahdus 
on tulossa, joten myöhästellä ei kannattaisi. Varhaisin 
aloittaja oli liperiläinen 3kv naaras, joka on ensimmäi-
sensä pyöräyttänyt n. 13.maaliskuuta. Myöhäisin pesintä 
oli Juuassa, jossa muninta oli aloitettu vasta toukokuun 
lopussa. Tämä toisaalta sopii yhteen sen kanssa että Ylä-
Karjalassa elettiin ilmeisesti vasta myyräkannan nousuvai-
hetta. Myöhäisempi pesintä on ollut myös Polvijärvellä. 
Eräässä pöntössä ei 22.4 tarkastettaessa ollut vielä mitään 
elämän merkkejä. Seuraava käynti tällä pöntöllä oli tou-
kokuun alussa seuraavana vuonna, jolloin pöntön pohjalla 
oli kuivuneet sonnat ja yhden kuolleen helmarin poikasen 
kuivat jäänteet.

Poikasia rengastettiin 131. Pesivistä naaraista saatiin 
hyvä emopyynti-otos. Naaraita rengastettiin 23 ja 1 kont-
rolloitiin. Kontrollilintu oli rengastettu 22.9.2004 1kv 
syksynään vaelluslintupyynnissä Valassaarilla. Nyt 3kv:na 

ollessaan se kasvatti Polvijärvellä 5 poikasta lentokykyiseksi. 
Naaraista 22 määritettiin iälleen. Niistä 2kv ensipesijöitä 
oli 5kpl (23%), 3kv lintuja 7kpl (32%), ja +2kv määrityk-
seen jääneitä 2kpl (9%). Vanhempia ikäluokkia edustavat 
7 +3kv emoa (32%) ja yksi +4kv (5%).

VUOSI 2007:  Pohjois-Karjalassa todettiin vähintään 42 
reviiriä. Vähintään, koska kevään parhaan helmipöllö-
alueen Lieksan suhteen jouduin olemaan melkoisen julma 
tulkitessani sitä mitkä samalta alueelta tulleista päällekkäi-
sistä havainnoista ovat varmasti erillisiä. Tarkemmin ilmoi-
tetut paikat olisivat epäilemättä tuoneet enemmän revii-
reitä. Koko maakunnasta todettiin vain neljä helmipöllön 
pesintää. Kaksi pesintää oli Valtimolla, yksi Juuassa ja yksi 
Lieksassa. Kaikista pesinnöistä naaras saatiin rengastettua. 
Valitettavaa on että esim. laajassa Lieksassa pöllönpönttö-
verkosto on harva ja rapistunut. Reviiriluku osoittaa sen 
että potentiaalia korkeaan varmistettujen pesintöjen luke-
maan olisi ollut.  Jospa vielä joku innostuisi pöntöttämään 
heikosti tunnettuja maakuntamme itä- ja pohjoisosia.

Näidenkin vähien pesintöjen menestyminen oli heik-
koa. Lieksan pesinnässä viidestä munasta kuoriutui viisi 
poikasta, mutta kaikki nämä kuolivat pesään ennen ren-
gastusikäisiksi varttumista. Tällaisessa tapauksessa syynä ei 
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ehkä kuitenkaan ole ollut ravintopula, vaan emoillekin on 
saattanut sattua jotakin. 

Kummallakin valtimolaisella emolla oli kuusi munaa 
ja kummassakin pesyeessä kuoriutui viisi poikasta. Emot 
olivat 2kv ja +3kv ikäisiä. Alkuvaiheessa reviireiltä on ruo-
kaakin löytynyt, koskapa toisella pesällä oli naaraan ruo-
kakomerona ollut 4 metsämyyrää ja 1 peltomyyrä. Toisella 
pesällä puolestaan 4 peltomyyrää. Myöhemmin myyrä-
esiintymä lienee loppunut, koskapa reilun kahden viikon 
ikäiseksi ja rengastuskokoiseksi kummassakin pesyeessä eli 
vain yksi poikanen. Tällöin toisella pesällä ei muista poika-
sista ollutkaan jäljellä kuin yksi siipi. Toisella pesällä kaksi 
sisarusta oli ollut kuolleena, mutta vielä syömättä. Siipi-
mitan ja painon suhteen perusteella nämä poikueittensa 
viimeiset reppanat ovat olleet alipainoisia, eikä kumpikaan 
sitten lopulta selvinnyt lentokykyiseksi asti.  Siipimitan 
perusteella arvioituna Valtimon pesinnöissä muninnat on 
aloitettu huhtikuun viimeisellä viikolla. 

Juukalaisella pesällä pesinnän alkuvaihetta ei seurattu, 
mutta 26. toukokuuta pesästä rengastettiin kolme poikasta. 
Muninta on aloitettu n. 4.huhtikuuta. Aikainen aloitus 
lienee sitten ollut menestyksen avain, koskapa tämä kol-
mikko jäi tutkimuksen piirissä olleista pesinnöistä ainoaksi 
maastopoikastuotoksi. Poikueen emo oli iältään +2kv.

Pienestä aineistosta saatujen tunnuslukujen valossa 
keskimääräinen munaluku helmipöllöillä oli hyvä. Mutta 

  .iskonouh siis iäj sytsenemätnisep neekläj neimelouksakiop
Kun pesintätulosta yleensä arvioidaan rengastusikään 
varttuneiden poikasten määrän perusteella, on aloitetun 
pesinnän keskituotto jo siinä tarkastelussa surkea. Vielä 
kurjemmaksi tulos jää, kun tällä kertaa on mahdollista 
esittää myös maastopoikastuotto aloitettua pesintää kohti, 
vain 0,75 poikasta / pesä. Koko Suomen tuloksissa päästiin 
sentään 2,59 poikaseen, mutta sekin on keskiarvovuotta 
selvästi huonompi tulos (Honkala&Saurola 2007).

VUOSI 2008:   Reviirimäärä nousi vähintään 105:een. 
Joka on ihan mukava luku ja verrattavissa 1990-luvun 
hyviin helmipöllövuosiin. Ennätyksiä ei tosin oltu lähel-
läkään. Pohjois-Karjalan petolintututkimus tuntee neljä 
vuotta, joina reviirimäärä on ollut yli 200. Soidintavia lin-
tuja kuultiin yllättävänkin tasaisesti ympäri maakunnan. 
Heikointa tosin oli pohjoisessa. Liperistä kuultiin neljäsosa 
reviireistä.  Liperi todella olikin 2008 hyvää pöllö-aluetta, 
mutta osin muita kuntia korkeampi reviiriluku johtuu 
uskoakseni siitä, että Liperissä myös käydään paljon pöl-
löretkillä.  Sikäli onkin mukava huomata, että seuraavaksi 
korkein kuntakohtainen reviirimäärä on Ilomantsista. 
Maakunnan itäisten ja pohjoisten osien havainnointiin 
kannattaisi kyllä voimavaroja jakaa enempikin.

Helmipöllön pesintöjä todettiin 15. Yksi pesintä löy-
dettiin palokärjen kolosta, kaikki muut olivat helmipöl-
lön pöntöissä. Reviirimäärään nähden pesintöjen määrä 

on heikko esitys. Karkeasti vastaavantasoisina reviirivuo-
sina 90-luvulla on todettu 30-60 pesintää. Helmipöllö on 
valtakunnallisen petolintuseurannan mukaan vähentynyt 
laji, mutta ainakin Pohjois-Karjalan aineistoa tarkastellessa 

  .uksal närääm nejöttnöpäsep nejuttetsikrat avattamouh no
1990 luvun alkupuolella on useina vuosina tarkistettu 
n.500 helmipöllön pönttöä, kun nyt ollaan 200:n tasolla.

Sikäli ei oikeastaan voi olettaakaan pesintöjä löytyvän 
kuin alle puolet 90-luvun määristä.

Rengastajien sähköpostilista rengastajaverkossa on 
pohdittu sitäkin että palokärjen runsastuminen

olisi lisännyt helmipöllön käytettävissä olevien luon-
nonkolojen määrää ja siten vähentänyt helmarien tarvetta 
pesiä pönttöihin. Samalla tietenkin on vaikeutunut pesien 
löytäminen. Palokärjen kolot eivät tietenkään ole samalla 
tavalla tiedossa kuin pöntöt ja tarkastaminenkin on vai-
keampaa.

Läheskään kaikki helmipöllöt eivät nimittäin puuta 
potkaistessa nouse pöntön/kolon suulle häiritsijää kat-
somaan. Hyvinkin moni mököttää äänettömänä pesän 
pohjalla ja antaa maasta käsin tähystelijän luulla paikan 
olevan autio. 

Varmistetuista pesinnöistä lähes puolet, eli 6 oli Polvi-
järvellä. Hyvästä reviiriluvusta huolimatta Liperistä löytyi 
vain 3 pesää. Liekö pöllöt sitten todellakin pesineet luon-
nonkoloissa, vai eivätkö naaraat vielä katovuoden jälkeen 
löytäneet alueelle? 

Pesintöjen tunnuslukujen valossa tämä myyräkannan 
nousuvuosi oli korkeintaan keskinkertainen.

Munamäärän, kuoriutuneiden- ja rengastusikäisten 
poikasten keskiarvot jäävät alle pitkän ajan keskiarvon. 
Joskin pienessä aineistossa yksikin muista reilusti poik-
keava pesintä vaikuttaa aika paljon, tästä jäljempänä. 
Koko Suomen aineistossa päädyttiin hyviin tuottolukui-
hin; munamäärä 5,55 ja poikastuotto 3,37 (Björklund 
ym. 2008).

  )%01( isky niav niittavat atieusep nanum neduuK
ja se oli Liperissä 2kv naaraan munima. Viisi munaisia 
tavattiin 7 (70%). Nelimunaisia oli yksi (10%). Ja sitten 
se keskiarvojen pudottaja: myöhään toukokuussa Juuassa 
pesinnän aloittaneella parilla ei ollut kuin 2 munaa (10%). 
Munaluvun keskiarvoksi tulee 4,7 munaa.

Vesimunia jäi moniin pesiin, mm. Liperin 6 munai-
selle yksi. Juuan myöhäisellä vain toinen muna kehittyi 

  .atsakiop 3,4 ilut iskovraiksek nedienutuirouK .iskesakiop
Ravintotilanne ei selvästikään ollut ihan kohdillaan, useim-
mista pesistä katosi poikasia ennen rengastusikää. Eivätkä 
rengastajat ainakaan raportoineet saalisylijäämistä. Vain 
yksi juukalainen ja yksi polvijärveläinen pari sai kaikki 5 
munaansa hoidettua viideksi isoksi poikaseksi. Rengastusi-
käisten  poikasten keskiarvo oli 3,1. Poikasmäärän jakauma 
on seuraava: viisi poikasta kahdessa pesässä (22%) , neljä 
poikasta kahdessa pesässä ( 22%), kolme poikasta kahdessa 



Tyytyväinen maanomistaja mukana rengastamassa
viirupöllöjä. Pöllönaaras on samaan aikaan rengas-
tajan käsiteltävänä. Raine Kekäläinen
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pesässä (22%), kaksi poikasta yhdessä pesässä   (11%) ja 
yksi poikanen kahdessa pesässä (22%).

Pesintöjen aloitukset olivat pitkällä ajalla eikä voi 
puhua mistään aloitushuipuista. Kaikki liperiläiset ehtivät 
aloittaa jo maaliskuussa. Varhaisin on muninut ensimmäi-
sen munansa noin 20. maaliskuuta. Maakunnan medi-
aaniksi tulee 9.huhtikuuta, joka on varhainen, muttei 
kuitenkaan ennätyksellinen. Jo mainitun Juuan myö-
häisen muninnan aloitus on ollut noin 12.toukokuuta. 
Lieneekö kyseessä ollut uusintapesye tuhoutuneen tilalle, 
vai kesää kohti parantuneen ravintotilanteen ilmentymä? 
Vielä myöhäisempi pesintä on ollut Lieksassa. 12. touko-
kuuta tarkastettaessa pönttö oli ollut asumaton. Keväällä 
2009 pöntössä oli kuitenkin merkit poikasia tuottaneesta 
pesinnästä.

Kaksi pesintää tuhoutui. Kumpikin tapahtui muna-
vaiheessa Polvijärvellä. Toisessa pesässä neljä munaa jäi 
kylminä pönttöön, toisesta pesästä munat katosivat. Kum-
paankin jäi runsaasti pikkulinnun sulkia ja voisi olettaa 
naaraiden joutuneen luopumaan haudonnasta heikon 
ravintotilanteen vuoksi. Munien katoaminen olisi siten 
seurausta pesän vartioimatta jäännistä. Pesätuhojen takia 
aloitettua pesintää kohden poikastuotoksi jää 2,55.

Poikasia rengastettiin vuonna 2008 yhteensä 28. Naa-
raita pyydystettiin pesiltä 7. Näistä vain yksi oli edellis-
vuonna syntynyt 2kv-lintu. Kaikki muut olivat vanhempia 
rouvia. Emoista kuusi oli ennestään renkaattomia. Polvi-
järvellä kontrolloitiin naaras, joka oli syntynyt Sievissä 
vuonna 2003. 
 

Viirupöllö  Strix uralensis

VUOSI 2003:  Myyräkantojen nousu ei juurikaan peilau-
tunut viirupöllön pesintään. Reviirimäärä sentään nousi, 
mutta varmoissa pesinnöissä pysyttiin kahden edeltävän 
vuoden tasossa. Yhteensä reviirejä kertyi 71 ja niiltä 28 
varmistettua pesintää (53/29). Hyvä myyrävuosi varmaan 
innostaa harrastajia enemmän pöllöretkille, mikä lisää 
korostetusti kuultujen pöllöjen määrää hiljaisiin vuosiin 
verrattuna.

Munamäärä selvisi vain seitsemässä pesinnässä. Keski-
arvoksi munamäärässä tuli 2,57 munaa eli hivenen edel-
lisvuotta vähemmän (3,00). Yhden munan pesiä oli 1 kpl 
(14%), kahden munan pesiä 3 kpl (43%), kolmen munan 
pesiä 2 kpl (29%), ja yksi viiden munan pesä (14%). Meillä 
hyvin harvinainen viiden munan pesä löytyi Liperistä.

Muninnan aloituksen vaihteluväli oli yli kuukausi. 
Liperissä aikaisin muninta oli aloitettu noin 22. maa-
liskuuta ja myöhäisin Kiihtelysvaarassa 26. huhtikuuta. 
Muninnat oli aloitettu melko tasaisesti kuukauden aikana. 

Huippu osui huhtikuun loppuun. Mediaanipäivä oli 7. 
huhtikuuta.

Munien kuoriutuminen sujui melko hyvin. Keskiar-
voksi tuli 2,50 poikasta (2,80). Kaikki poikaset eivät selviy-
tyneet rengastusikään saakka. Keskimäärin rengastettavissa 
poikueissa oli 2,09 poikasta (2,57).

Poikuekoot olivat seuraavat:  yksi poikanen 6 kpl 
(27%), kaksi poikasta 10 kpl (45%), kolme poikasta 5 
kpl (23%), ja viisi poikasta 1 kpl (5%). Neljän poikasen 
poikueita ei todettu.

Kolme pesintää todettiin tuhoutuneeksi. Juuassa ja 
Rääkkylässä pesinnät tuhoutuivat munavaiheeseen. Toinen 
juukalainen pesintä tuhoutui siihen, kun uudella tielinjalla 
ollut pesäpökkelö kaadettiin. Emo selvisi kaadosta hen-
gissä, mutta kaksi munaa särkyivät rytäkässä.

Tuhoutuneet pesinnät huomioiden poikastuotoksi 
aloitettua pesintää kohden tuli 1,84 poikasta (2,3).

Viirupöllön poikasia rengastettiin 43. Naaraita rengas-
tettiin kahdeksan ja kontrolloitiin neljä.

VUOSI 2004:  Ravintotilanteen huonontuminen heikensi 
myös viirupöllön pesintämahdollisuuksia. Reviirejä sentään 
todettiin vielä 44, mutta varmistettujen pesintöjen määrä 
romahti yhdeksään.

Heikoksi jäivät myös pesinnän tulokset. Pesinnät olivat 
munamääriltään pieniä. Yksi muna oli yhdessä pesässä ja 
viidessä pesässä oli kaksi munaa. Munamäärän keskiarvoksi 
tulee 1,83 munaa.
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Poikasia pesissä kuoriutui keskimäärin 1,60 poikasta ja 
rengastusikäisiksi varttui keskimäärin 1,50 poikasta. Poi-
kuekoossa oli vain kahta määrää. Kolmessa poikueessa oli 
yksi poikanen ja kolmessa poikueessa kaksi poikasta.

Kontiolahdessa pesintä tuhoutui munavaiheessa ja 
Kiihtelysvaarassa poikasvaiheessa. Tuhoutumiset pudotta-
vat pesintätuloksen aloitettua pesintää kohden 1,13 poika-
seen, mikä on erittäin heikko tulos. Valtakunnallisestikin 
päädyttiin sen seurantajakson heikoimpaan poikastuottoon 
(1,28) (Björklund ym.2004).

Määritetyt munintojen aloitukset olivat tapahtuneet 
huhtikuun 8. ja 21. päivän välillä. Mediaanipäivä oli myö-
häinen eli 17. huhtikuuta.

Poikasrengastukset jäivät kymmeneen. Naaraita ren-
gastettiin kuusi ja yksi naaras kontrolloitiin.

VUOSI 2005:  Ravintotilanteen paraneminen antoi hyvät 
edellytykset viirupöllön pesintämäärien ja –tulosten selvään 
nousuun. Reviirimäärä kohosi 66 reviiriin ja niiltä ihan 
mukavasti 32 varmistettua pesintää.

Pesinnän tuloksissa päästiin aivan eri tasolle kuin edel-
lisenä vuonna. Munamäärän keskiarvoa 3,24 voidaan pitää 
P-K:n tasolla erittäin hyvänä. Todetut munamäärät jakaan-
tuivat seuraavasti: yksi muna 1 kpl (5%), kaksi munaa 3 
kpl (14%), kolme munaa 8 kpl (38%), neljä munaa 8 kpl 
(38%) ja viisi munaa 1 kpl (5%). Viisimunainen pesä oli 

Rääkkylässä, jossa oli lisäksi kolme nelimunaista pesintää. 
Neljän munan pesintöjä oli myös Liperissä kolme. Neli-
munaiset pesät olivat lisäksi Kesälahdella ja Polvijärvellä. 
Mainittujen kuntien lisäksi pesintöjä oli hyvin myös Juu-
assa, Kiihtelysvaarassa ja Kontiolahdessa.

Kuoriutuneiden poikasten keskiarvossa päästiin 3,15 
poikaseen. Rengastusikäisiä poikasia varttui pesää kohden 
2,88 poikasta. Poikuekoon jakauma oli seuraava: yksi poi-
kanen 4 kpl (15%), kaksi poikasta 5 kpl (19%), kolme 
poikasta 8 kpl (31%), neljä poikasta 8 kpl ja viisi poikasta 
1 kpl (4%). Viiden poikasen pesinnän nuorimman poi-
kasen kohtalo tosin ei ole tiedossa. Rengastusvaiheessa se 
oli muita jäljessä ja liian pieni rengastettavaksi, joten var-
muutta sen selviämisestä maastoon ei ole olemassa.

Pesinnät sujuivat viirupöllöllä tosi hyvin, sillä ainoas-
taan yksi pesintä havaittiin tuhoutuneeksi. Se huomioiden 
poikastuotoksi aloitettua pesintää kohden tulee  erittäin 
hyvä 2,78 poikasta. Valtakunnan tuloksissa tehtiin uusi 
ennätys poikastuotossa, kun luvuksi tuli 3,02, mikä ylit-
tää aineiston vuosikeskiarvojen keskiarvon 2,14 selvästi 
(Honkala&Saurola 2005).

Pöntöt ovat viirupöllön pääasiallisia pesäpaikkoja. 
Yksi pesintä todettiin pökkelössä. Viirupöllöä vaivaava 
pesäpaikkapula lienee ollut syynä siihen, että yksi pari pesi 
Liperissä tuulihaukan pönttöön. Eikä ahtaus haitannut, 
koska pesintä tuotti neljä poikasta.
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Liperissä oli aikainen pesintä, jossa muninta on aloi-
tettu jo noin 12. maaliskuuta. Myöhäisin aloittaja havaittiin 
Kesälahdella, jossa muninta on alkanut noin 16. huhtikuuta. 
Mediaanipäivä 2. huhtikuuta kertoo pesintöjen ajoittuneen 
melko aikaisiksi. Myöhäisiä aloittajia ei todettu. 

Viirupöllön poikasia rengastettiin mukavasti 92. 
Naaraita kihlattiin vain neljä, mutta kontrolloitiin useita 
samoilta pöntöiltä kuin aikaisemminkin. Varttuneeseen 
ikään on päässyt Kiihtelysvaarassa pesinyt naaras. Se on 
rengastettu samassa pöntössä vuonna 1994, joten ikää on 
karttunut +13 kv.

VUOSI 2006:  Vuoden 2006 ennätystehtailijaksi voi 
nimetä viirupöllön. Aiempi reviiriennätys oli 78 vuodelta 
1992. Tämä miltei tuplaantui 150 reviiriin. Sillä voidaan 
spekuloida mikä rooli ennätyksessä on havainnointi- ja 
ilmoitustehokkuudella. Varmojen pesintöjen määrässä saa-
tiin myös ennätys, 57. Aiempi on vuodelta 1995 oleva 54 
pesintää. Ei siis kovin suuri ero ja oikeastaan mielenkiin-
toisempaa on verrata vuoden 2006 pesintämäärää muihin 
2000-luvun vuosiin. Näistä seuraavaksi parhaat ovat 30 
pesinnän kahden puolen ja johtaa ajattelemaan myös 
petorengastaja-porukan osittaisen sukupolven vaihdoksen 
vaikutusta todettujen pesintämäärien kehitykseen.

Joka tapauksessa selvää on että viirupöllöllä menee 
maakunnassa nykyään hyvin.

Pesintätulos oli erinomainen. Kaikilla mittareilla 
vuoden 2006 viirupöllö-tuotanto oli tutkimusjakson toi-
seksi paras, tai samassa lukemassa lajin tähän asti parhaiten 
”satoa” tuottaneen vuoden eli 1999 kanssa.

Lopullinen munamäärä saatiin todettua 22 pesinnästä 
ja munamäärän keskiarvoksi tulee 3,6. Maakunnassa har-
vinaisia viiden munan pesyeitä tavattiin neljä (18% aineis-
tosta). Näistä kolme oli Liperissä ja yksi Pyhäselässä. Muu-

toin munamäärät jakaantuivat seuraavasti: neljä munaa 9 
kpl (41%). kolme munaa 6 kpl (27%). kaksi munaa 2 
kpl (9%) ja yksi muna 1 kpl (5%). Yhden munan pesä 
oli Enossa, eikä siitäkään loppujen lopulta kuoriutunut 
mitään. 

Muutamasta muustakin pesästä jäi yksi muna kuoriu-
tumatta ja kuoriutuneiden keskiarvoksi tulee 3,5.

Jostain syystä yksi Liperin viiden munan pesinnöistä 
menestyi huonosti. Kaikki poikaset kuoriutuivat, mutta 
vain yksi eli rengastusikäiseksi. Muilla munavaiheesta asti 
seuratuilla pesillä kaikki kuoriutuneet poikaset selvisivät 
rengastettavan kokoisiksi. Kaikkiaan pesäpoikasina ren-
gastettiin 31 poikuetta ja näiden poikuekoon keskiarvoksi 
tulee 3,3. Poikuekoot rengastusvaiheessa jakautuvat seu-
raavasti:  viisi poikasta 3 pesintää (10%), neljä poikasta 
10 pesintää (32%), kolme poikasta 12 pesintää (39%), 
kaksi poikasta 5 pesintää (16%) ja yksi poikanen 1 pesintä 
(3%)

Enolaisen mahopesinnän lisäksi 0-tuotos tuli yhdestä 
juukalaisesta ja yhdestä kontiolahtelaisesta pesästä, jotka 
tuhoutuivat tuntemattomasta syystä munavaiheessa. 
Keskimääräiseksi poikastuotoksi aloitettua pesintää 
kohden tulee tasan 3,0. Pohjois-Karjalan pesintäluvut 
olivat koko Suomen keskiarvoja parempia. Valtakunnan 
aineistossa munamäärä oli 3,72 ja poikastuotto 2,64 
(Honkala&Saurola 2006).  

Totutusti valtaosa pesinnöistä oli lajille tarkoitetuissa 
pöntöissä. Edellisvuonna Liperissä yksi pari pesi tuulihau-
kan pöntössä ladon päädyssä. Sama toistui ja edellisvuoden 
tavoin pesintä tuotti neljä poikasta. Yksi kiteeläinen ja yksi 
outokumpulainen pesintä tapahtui vanhassa hiirihaukan 
pesässä. Nurmeksessa ja Juuassa löydettiin kummassakin 
luomu-pökkelöpesät. Peräti 12 poikuetta tavattiin maas-
tovaiheessa ilman tietoa pesäpaikasta.
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Pesinnät oli aloitettu ennätysaikaiseen. Mediaaniksi 
ensimmäisen munan muninnalle tulee 24. maaliskuuta. 
Niistä pesinnöistä, joista aloitus oli vanhimman poikasen 
siipimittatiedon perusteella määritettävissä, vain viisi oli 
aloitettu enää huhtikuulla. Aloitusten ääripäät olivat 9.3 
aloittanut rääkkyläläinen ja 16.4 asti risupesästä lumien 
sulamista odotellut Outokummun urali. 

Viirupöllön poikasia rengastettiin mukava luku 102. 
Näistä ainakin yhden elämä päättyi harmittavan nuorena, 
Kesälahdella syntynyt nuori lintu törmäsi autoon syyskuun 
alussa Pyh.Reijolassa. Pesiviä naaraita rengastettiin 7 ja 
aiemmin rengastettuja naaraita kontrolloitiin 11. Kont-
rolleista yksi oli muita kuin tyypillisiä samalla pöntöllä 
aiemmin rengastettuja emoja. Juuassa vuosikausia tyhjänä 
olleelle vanhalle reviirille ilmestyi uusi emäntä, jonka rengas 
paljasti sen syntyneen Kaavilla vuonna 2002. 

VUOSI 2007:  Edeltävän huippuvuoden 2006 reviirien-
nätyksestä 150 pudottiin melkein puoleen eli 78:aan. Täl-
läkin määrällä pääsi 2007 pöllöreviiritilastossa vuoden ylei-
simmäksi pöllöksi. Reviiritulkinta on melko väljä ja sisältää 
tapaamishavaintoja kevättalvella nähdyistä pöllöistä. Tosin 
viirupöllön kaltaisen pesäpaikkauskollisen lajin kyseessä 
ollessa nämä joltisellakin todennäköisyydellä ovat todella 

reviirilintuja.  R eviirimäärässä on mukana myös koko 
joukko pönttötarkistuksilta kertyneitä havaintoja pesäkuo-
pan muotoilujäljistä. Reviirillä on siis elelty ja pesäpönttöä 
pidetty varattuna, mutta munimiseen voimavarat eivät ole 
riittäneet. 

Pesintöjä varmistui 20, joka on karkeasti kolmasosa 
2006 vuoden pesintöjen määrästä. (57) Pesinnät jakau-
tuivat melko tasaisesti ympäri maakunnan. Vaikka myyrät 
ovatkin viirupöllön pääravintoa, niin laji toki pystyy lintu- 
ja oravajahtiinkin. Poikaspesiltä tulikin monia havaintoja 
rastaiden syönnistä. 

Pesintätuloksessa on oikeastaan erikoista se että tuhou-
tuneita pesintöjä ei todettu. Kaikki pesät, joihin oli var-
muudella munittu, tuottivat vähintään rengastusikäiseksi 
eläneen poikueen. Munamäärä saatiin selville seitsemässä 
pesinnässä. Kaksi munaa oli kuudessa pesässä (86%). Yksi 
juukalaispesä oli kolmimunainen ( 14%). Kuoriutumatto-
mia munia ei jäänyt, eikä poikasten kuolemisia todennettu 
kuin yksi. Mainitussa Juuan kolmen munan pesässä oli 
rengastusaikaan enää kaksi poikasta.  Muutoin on toki 
mahdollista, että jos pöntöllä käydään vain rengastusai-
kaan havaitsemassa kaksi poikasta, niin viikko aiemmin 
kuolleesta kolmannesta poikasesta ei enää löydetä jään-
teitä.  
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Pesinnöistä yksi todettiin Kesälahdella pökkelön 
päässä.  Kolme poikuetta tavattiin maastossa ilman tietoa 
kotipaikasta. Kaikki muut pesinnät olivat pöntöissä. 15 
poikuetta rengastettiin joko pesästä tai välittömästi pesästä 
lähdön jälkeen, jolloin poikueen pääluku on varma. 
Kolmen poikasen pesät tavattiin Pyhäselässä ja Enossa 
(13 %). Kahden poikasen pesintöjä oli 11 ( 73%) ja yksi 
poikanen oli kahdessa pesässä (13%). Pohjois-Karjalan 
petolintututkimuksella on käytössään viirupöllöpesintö-
jen tunnuslukuja vuodesta 1979 alkaen. Vuoden 2007 
munamäärän keskiarvo 2,1 jää selvästi alle pitkän ajan 
keskiarvosta joka on 2,85. Koska tuhoja ei todettu ja 
poikaset pysyivät hyvin hengissä, on poikastuoton keski-
arvo aloitettua pesintää kohden 2,0 , jota voi pitää huo-
nolle myyrävuodelle suorastaan hyvänä. Keskiarvo koko 
tutkimusjaksolla on 2,19. Valtakunnallisessa aineistossa 
päädyttiin heikommalle tasolle. Munamäärän keskiarvo 
Suomessa oli 2,25 ja poikastuotto vain 1,59 poikasta 
(Honkala&Saurola 2007).

Poikasten siipimittojen perusteella arvioituna pesinnät 
oli aloitettu selvästi edellisvuotta myöhempään. Mediaa-
niksi ensimmäisen munan muninnalle tulee 6.huhtikuuta. 
Ääripäiden ollessa 27.maaliskuuta aloittanut kontiolahte-
lainen ja 11.huhtikuuta aloittanut juukalainen.

Viirupöllön poikasia rengastettiin 31, pesiviä naaraita 
rengastettiin 2 ja aiemmin rengastettuja naaraita kontrol-
loitiin 2.

VUOSI 2008:  Nykyisellään vahva viirupöllö-kantamme 
selvisi 2007 katovuodesta ilmeisen pienin tappioin. Myy-
rätilanteen parantuminen sai uralit taas ääneen. Reviireitä 
kertyi 137. Eli eipä paljoa jääty jälkeen 2006 ennätyk-
sestä, joka oli 150. Eikä huhuilu kevättalven öissä ollut 
tyhjän puhumista. Varmoja pesintöjä löytyi 51, joka on 
kolmanneksi suurin varmojen pesintöjen luku Pohjois-
Karjalan petolintututkimuksen historiassa. Näin ollen 
viirupöllö oli vuonna 2008 kirkkaasti Pohjois-Karjalan 
yleisin pöllö.

Lähes 2/3 pesinnöistä löytyi Juu, Kon, Lip ja Pol 
kuntien alueelta.  Juuasta yhdeksän, muista mainituista 
kaikista kahdeksan pesintää. Tämä ei varmaan niinkään 
kerro viirupöllön levinneisyydestä tai ravintotilanteesta, 
vaan pikemminkin siitä että näissä kunnissa tehdään eniten 
töitä pönttöjen ylläpidossa ja tarkastuksessa. Reviirien 
jakautumista tarkastellessa levinneisyyskartta on tasaisem-
min maakunnan kattava. 

Pesinnän tunnusluvut olivat oman maakunnan seu-
rannassa keskimääräistä parempia.  Vuoden 2008 koko 
valtakunnan aineiston luvuille kuitenkin hieman hävittiin. 
Munamäärän keskiarvoksi tuli 3,3. (Koko Suomessa se oli 
3,5 Björklund ym. 2008). Polvijärveltä löytyi yksi viiden 
munan pesue ( 7%). Tässä munijana oli samassa pöntössä 
vuodesta 1999 pesinyt rouva, joka oli iältään vähintään 

13kv. Neljän munan pesueita löytyi 7 ( 47%). Kolmen 
munan 3 ( 20%) ja kahden munan 3 (20%). Yhdessä 
pesinnässä oli vain yksi muna (7%)

Kuoriutumisessa ei enimmäkseen ollut ongelmia. Lipe-
rissä yksi naaras hautoi neljää munaa toista kuukautta ja 
vielä reilusti kesäkuun puolellakin. Saamatta siis lopulta 
mitään aikaiseksi. Polvijärven viiden munan pesinnässä yksi 
jäi kuoriutumatta. Muissa pesissä ei vesimunia tavattu. 

Rengastusikäisten poikueiden poikasmäärän keskiar-
voksi tuli 2,6 poikasta. (Koko suomi 3,05 Björklund ym. 
2008). Yhdeksässä pesässä oli vielä rengastusaikaan hen-
gissä neljä poikasta (24%). Samoin yhdeksässä pesässä oli 
kolme poikasta (24%). Kaksi poikasta oli 15 kertaa (39%) 
ja yksi poikanen 5 kertaa (13%).

Mainittu Liperin maho pesintä ja yksi Kiihtelysvaarassa 
munavaiheessa tuntemattomasta syystä tuhoutunut pesintä 
pudottavat hieman poikastuotantoa/ aloitettu pesintä. 
Luvuksi jää 2,5 isoa poikasta aloitettua pesintää kohden, 
joka ei sitten juuri häpeäkään koko valtakunnan luvulle, 
joka vuonna 2008 oli 2,67 (Björklund ym. 2008).  

Pelkillä myyrillä viirupöllöt eivät olleet pystyneet elä-
mään.  Pyhäselässä tuoreimpana saaliina oli ollut jäniksen 
poikanen. Lisäksi pöntössä oli ollut runsaasti rastaiden ja 
närhen sulkia. Liperissä pöntöstä todettiin harakan sulkia. 
Polvijärven viiden munan munijalla oli pienten poikas-
ten aikaan eväänä iso rotta. Rottaesiintymäkö lie antanut 
puhdin munatuotantoon? Toisella polvijärveläisellä pesällä 
vaikuttaa olleen todella monitaitoinen koiras, kun isojen 
poikasten aikaan pesässä oli syömättömänä varastona pel-
tomyyrä ja orava, sekä tähteitä pyystä.

Pesinnöistä 40 oli pöntöissä, pääosin lajille tarkoi-
tetuissa, mutta yksi pari Kontiolahdella oli vallannut 
käyttöönsä isokoskelon pöntön. Pellonlaitapuussa ollut 
tuulihaukan pönttö kelpasi pesäpaikaksi Polvijärvellä. 
Kahdeksan pesintää todettiin erilaisissa luonnonkoloissa 
ja pökkelöissä. Välivuoden jälkeen Outokummussa pesit-
tiin samassa hiirihaukan pesässä kuin vuonna 2006. Yhden 
Kontiolahdella maastopoikasvaiheessa löydetyn poikueen 
syntymäpaikkaa ei tiedetä. Lisäksi yksi pesintä oli tunte-
mattomaksi jääneessä paikassa outokumpulaisen autiotalon 
rakennuksissa. Paikalla pesintää epäillyt rengastaja törmäsi 
ensitöikseen ulkohuussin ikkuna-aukossa istuvaan pöllö-
koiraaseen. Yksi maastopoikanen löytyi istumasta kivinave-
tan ikkunasyvennyksessä ja jokseenkin kiukkuinen naaras 
tunki esiin navetan ylisiltä repsottavan oven ja kamanan 
välistä!

Valtaosa pesinnöistä oli aloitettu maalis-huhtikuun 
vaihteesen osuvan 20 päivän jakson aikana.   Aloituksessa 
ei vaikuta olleen eroja maakunnan sisällä. Maaliskuun 
aloittajia on ollut yhtä lailla Juuassa ja Ilomantsissa kuin 
Kiteelläkin. Ensimmäisen munan muninnan mediaani-
päiväksi tulee 30.maaliskuuta. Mitenkään ennätysaikaista 
tämä ei kuitenkaan ole, maaliskuun puolelle muninnan 
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aloituksen m ediaani on ehtinyt m yös vuosina 1989, 
1990, 1999 ja 2006. Varhaisin aloittaja oli Polvijärvellä, 
joka on ensimmäisensä muninut noin 16.maaliskuuta. 
Hitain aloittaja oli outokumpulainen risupesässä pesinyt 
pari, jonka aloitus venyi 5. toukokuuta asti. Risupesissä 
pesivien viirupöllöjen pesintä näyttää tyypillisesti olevan 
pönttöpesijöitä myöhäisempää. Nähtävästi pöllöt eivät 
osaa poistaa risupesästä lunta ja joutuvat odottamaan sen 
luontaista sulamista.

Etelä-Suomessa on viime vuosien leutoina talvina 
tavattu todella aikaisia pöllöjen pesinnän aloituksia. Var-
sinkin lehtopöllöltä, jolla muninnat ovat saattaneet pää-
kaupunkiseudulla alkaa jopa ennen vuoden vaihdetta. 
Pohjois-Karjalassa talvet ovat kuitenkin toistaiseksi olleet 
sen verran lumisia, ettei lähellekään vastaavia taida olla 
odotettavissa. 

Viirupöllön poikasia rengastettiin tasan 100. Tutki-
mukselle uusia pesiviä naaraita rengastettiin 10 ja vanhoja 
tuttuja kontrolloitiin 7.

Lehtopöllö  Strix aluco

VUOSI 2003:  Lehtopöllöllä ei todellakaan mene Poh-
jois-Karjalassa hyvin. Reviirimäärät ovat tippuneet reiluun 
kymmeneen ja pesintöjä varmistetaan vuosittain enää 
muutamia. Vuonna 2003 reviirejä löytyi perinteisiltä leh-
topöllöalueilta 13 ja niiltä pesintöjä varmistettiin 4 (11/3). 
Kaksi reviiriä on nykyisin Lieksassa, mikä on lajin kohdalla 
ainoita valon pilkahduksia.

Neljästä pesinnästä vain yksi oli seuratussa pöntössä. 
Pyhäselässä rengastettiin 8. kesäkuuta kolme poikasta. Sii-
pimitasta taaksepäin laskettuna muninnan aloitusajankoh-
daksi tulee 12. huhtikuuta.

Joensuussa ja Rääkkylässä h avaittiin molemmissa 
vähintään kahden maastopoikasen poikueet. Maastopoi-
kue ilmoitettiin myös Kiteeltä.

VUOSI 2004:  Myyräkatovuosi pudotti  lehtopöllörevii-
rien määrän 8 reviiriin ja niiltä varmistui vain kaksi pesin-
tää. Molemman pesät olivat Joensuussa. Toisen pesinnän 
yksityiskohdat jäivät pimentoon. Toisessa pesinnässä poi-
kastuotto jäi yhteen poikaseen, joka rengastettiin 5. kesä-
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kuuta. Muninta on siipimitan perusteella alkanut edellis-
vuotta himpun aikaisemmin eli 4. huhtikuuta.

Joensuussa oli lisäksi kaksi reviiriä. Yhden reviirin kuntia 
olivat Kiihtelysvaara, Pyhäselkä, Rääkkylä ja Värtsilä.

VUOSI 2005:  Parantunut ravintotilanne toi vain lievän 
nousun lehtopöllömääriin. Reviirejä löytyi yhteensä 14 ja 
niiltä vain 3 varmistettua pesintää.

Joensuussa pöntön pohja oli pudonnut kesken pesin-
nän. Pöntön alla oli vähintään kahden munan jäänteet. 
Pari oli kuitenkin siirtynyt läheiseen vaihtopönttöön, 
johon muni viisi munaa. Pesästä rengastettiin 20. kesä-
kuuta kolme poikasta.

Toisessa Joensuun pesinnässä neljästä munasta selvisi 
rengastusikään neljä poikasta, jotka rengastettiin kesäkuun 
5. päivänä. Siipimitan perusteella laskettuna muninta on 
alkanut 8. huhtikuuta. Toinen pesintä oli selvästi myöhäi-
sempi, sillä muninta oli alkanut 21. huhtikuuta.

Vuoden kolmas pesintä oli Kesälahdessa, jossa kuultiin 
vähintäänkin kolmen maastopoikasen ääntelyä.

VUOSI 2006:  Hyvä ravintotilanne nosti lehtopöllön 
reviirimäärän lukuun 19. Menneinä -90luvun hyvinä 
lehtopöllö-aikoina tämä tosin olisi ollut heikko luku. 
Merkille pantavaa on Outokummun vahva edustus vii-
dellä reviirillä.  

Varmojen pesintöjen määrä ei kohentunut ja edellis-
vuoden tapaan jäätiin kolmeen pesintään. Näistä yksi oli 
Liperissä tavattu kolmen poikasen maastopoikue. 

Höytiäisen suiston vanha reviiri tuotti kolme rengas-
tusikäistä poikasta. Muninta on aloitettu huhtikuun puo-
livälissä. Kuten myöhemmin jouduttiin huomaamaan, 
niin tämä oli toistaiseksi viimeinen lehtopöllön pesintä 
Joensuussa.

Kolmas pesintä oli Pyhäselässä, jossa Miettisen Juha sai 
mukavan kontrollin. Emo oli syntynyt ja kasvanut Höy-
tiäisen suistolla vuonna 2001 3-henkisen poikueen nuo-
rimpana. Nyt tällä linnulla oli itsellään neljä munaa, joista 
kolme kuoriutui ja kasvoi rengastusikäiseksi. Muninta oli 
aloitettu arviolta 7. huhtikuuta. 

VUOSI 2007:  Edeltävän vuoden kohtuullisen hyvästä revii-
rilukemasta  pudottiin vain 9 reviiriin. Reviirit sijoittuvat 
enimmäkseen perinteiselle alueelle (Pyh, Toh, Rää, Vär). 

Surullista on lehtopöllön katoaminen Joensuun vanhan 
kaupungin alueen linnustosta. Tältä alueelta tuli vuonna 
2007 vain kaksi havaintoa ja nekin loppusyksyllä. Edelli-
sen kerran  Joensuu jäi ilman lehtopöllö-reviirin merkintää 
vuonna 1985. 1990-luvulla on ollut kaksikin vuotta, jol-
loin varmoja pesintöjä oli viisi. 

Kaksi reviiriä ilmoitettiin perinteisen alueen ulkopuo-
lelta. Toinen Ilomantsista ja toinen Nurmeksesta. Vain yksi 
pesintä varmistui ja se oli Pyhäselän Niittylahdessa. Tou-

kokuun viimeisenä päivänä pesästä rengastettiin kolme 
poikasta. Siipimitan perusteella muninta on alkanut maa-
liskuun lopussa.

VUOSI  2008:  Parantunut myyrätilannekaan ei piristä-
nyt alamaissa rämpivää lehtopöllö-kantaamme. Reviireitä 
löydettiin 10. Esiintymisen painopiste on siirtynyt itään, 
sillä reviireistä viisi todettiin Tohmajärvi-Värtsilässä. Vanha 
lehtopöllö-keskus Joensuussa ja Pyhäselässä jäi ilman mer-
kintöjä. Ainoa pesintä merkitään Tohmajärveltä. Maastossa 
olleita poikasia ei nähty, mutta varoitteleva emo teki asian 
riittävän selväksi.

Lapinpöllö  Strix nebulosa 

VUOSI 2003:    Edellisenä vuonna alkanut lievä nousu 
lapinpöllöjen pesinnässä johti ihan hyvään pesimävuoteen. 
Reviirejä tuli kirjoihin kaikkiaan 30 ja niiltä mukavasti 18 
varmistettua pesintää (8/4). Parasta esiintymisaluetta oli 
Enon ja Kontiolahden seutu. Muita kuntia, joissa pesin-
töjä varmistui, olivat Lieksa, Liperi, Polvijärvi, Rääkkylä, 
Tuupovaara ja Valtimo.

Lapinpöllön munamääristä ei saatu tietoa, koska pesä-
käynnit tehdään yleensä vasta poikasaikaan. Rengastusi-
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käisten poikasten keskimäärä poikueissa oli 2,47 poikasta. 
Maastopoikueet huomioiden poikasmäärät jakautuivat 
seuraavasti:  yksi poikanen 3 kpl (18%), kaksi poikasta 4 
kpl (24%), kolme poikasta 9 kpl (52%), ja neljä poikasta 
1 kpl (6%). 

Ensimmäistä kertaa pöllökatsauksissamme pääsemme 
esittämään laskelmia pesinnän ajoittumisesta. Aikaisin 
muninnan aloitus on tapahtunut Liperissä noin 16. huh-
tikuuta. Myöhäisimmät munijat todettiin Lieksassa 5. 
toukokuuta ja Kontiolahdessa 9. toukokuuta. Muninnan 
aloituksen mediaanipäiväksi tulee 23. huhtikuuta

Pesäpaikat olivat taas ihan perinteisiä. Kymmenestä 
pesästä kaikki muut olivat isoissa risupesissä paitsi yksi. 
Tuupovaarassa pesintä tapahtui koivupökkelössä.

Poikasrengastuksia kertyi kaikkiaan 28, mutta emoja 
ei saatu rengastettua yhtään.

VUOSI 2004:  Myyräkatovuoden m yötä l apinpöllöt 
katosivat tyystin maisemista. Ainoaksi havainnoksi jäi 
kesäkuussa Lieksassa kuvattu lintu.

VUOSI 2005:  Heti, kun ravintotilanne parani, saapuivat 
myös lapinpöllöt pesimään. Reviirimäärä nousi 21 revii-

riin. Pesintöjä niiltä löytyi neljä. Esiintymisen painopiste 
oli selvästi Liperissä, jossa oli puolet reviireistä ja pesin-
nöistä kolme. Neljäs pesintä oli Polvijärvellä. Lähikunnista 
Rääkkylästä saatiin neljäsosa koko vuoden reviirimäärästä. 
Hajareviirit ilmoitettiin Enosta ja Juuasta.

Lapinpöllöpoikueiden keskikooksi tuli 3,33 p oi-
kasta. Valtakunnan a ineistossa poikastuotoksi tuli 
uusi ennätys 3,67 poikasta aloitettua pesintää kohden 
(Honkala&Saurola 2005).

 Pesinnät ajoittuivat siten, että Liperissä muninta oli 
alkanut 12. huhtikuuta ja Polvijärvellä 22. huhtikuuta. 
Liperin toinen pesintä voidaan ajoittaa alkaneeksi suun-
nilleen huhtikuun puolivälissä. 

Poikasia rengastettiin kahdeksan, mutta emot jäivät 
ottamatta kiinni. Pesinnöistä kolme tapahtui haukkojen 
isoissa risupesissä. Yksi pesintä oli lapinpöllölle asetetussa 
pesälaatikossa.

VUOSI 2006:  Myös lapinpöllölle tämä oli juhlavuosi. 
Reviireitä on todettavissa 59, joka on lajin uusi Pohjois-
Karjalan ennätys. Varmoja pesintöjä näiltä löytyi 30, joka 
on myös lajin ennätystulos.

Löytyneiden pesintöjen valossa parasta aluetta olivat 

3/2010
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Juuka ja Kontiolahti, mutta myös etelästä Kiteeltä löytyi 
pesintöjä. Erikoisempia tapauksia todettiin Kiteellä ja Kon-
tiolahdella. Kiteellä kaksi pesintää oli hiirihaukan vaihto-
pesissä 300 metrin välein. Ainakin voi epäillä samalla koi-
raalla olleen kaksi naarasta. Kontiolahdella kaksi pesintää 
oli kanahaukan vaihtareissa 550 metrin välein. Kummassa-
kin pesässä oli tuoreita havuja. Kanahaukan pesintä reviirin 
kolmannessa pesässä oli myöhäinen. Vaikuttaakin siltä että 
haukka joutui kaksi kertaa peräkkäin pöllöjen karkotta-
maksi. Liperin ja Polvijärven hyvät määrät kuultuja revii-
reitä eivät jostain syystä konkretisoituneet pesälöydöiksi. 

Löytyneet pesät olivat järjestään risupesissä. Pääosin 
isojen haukkojen rakentamissa pesissä, mutta muutama 
myös tekopesissä.

Munaluku saatiin selville viidessä pesinnässä. Luvut 
olivat 3, 4, 4, 5 ja 6 munaa. Eli melkoisen hyviä lukuja 
todettiin. Maakunnassa ennen näkemätön kuuden munan 
pesä oli Kontiolahdella kanahaukka-reviirille tehdyssä teko-
pesässä. Jostain syystä siitä kuitenkin jäi kaksi kuoriutu-
matta. 

Poikueita rengastettiin 14 pesäpoikasvaiheessa. Näissä 
poikasmäärän keskiarvoksi tulee 2,8. Se on on seuran-
tamme parhaita lukuja. Enolaisessa pesässä peräti viisi 
poikasta varttui rengastusikään. Näin suurta poikuetta 
ei lapinpöllöltä aiemmin ole Pohjois-Karjalassa tavattu. 
Poikasmäärien jakaumassa tämä tarkoittaa 7%. Neljä poi-
kasta oli kahdessa pesässä (14%), kumpikin Kontiolah-
della.  Kolmoset tavattiin neljästi (28%) ja kaksi poikasta 
seitsemän kertaa (50%).

Onnettomuuksiltakaan ei vältytty. Yksi juukalainen 

pesintä tuhoutui tuntemattomasta syystä poikasvaiheessa. 
Toisella juukalaisella pesällä tavattiin yksi poikanen istu-
massa pesäpuun alla. Siipimitan mukaan ikää oli vasta 17 
vrk. Jotain hässäkkää lienee ollut, kun ei tuon ikäisen lap-
parin vielä pitäisi maastoon lähteä.

Polvijärven lapparilla oli huono onni valita pesäpuu, 
joka oli myös muurahaisten suosiossa. Rengastusaikaan 
pesässä oli kaksi tervettä poikasta ja yksi kuollut pieni poi-
kanen. Pesäpuun rungolla ja pesässäkin oli runsaasti muu-
rahaisia. Muutama päivä myöhemmin pesä oli tyhjä, mutta 
yhä täynnä muurahaisia. Toinen poikasista oli kuolleena 
puun alla. Emoista ja toisesta poikasesta ei saatu havaintoa. 
Näillä poikasilla on ikää ollut myös alle kolme viikkoa. 
Todennäköisesti muurahaisten aiheuttaman kiusan vuoksi 

  ,nookattedoT .niahrav nahrut tunuthapat no öthäl ätsäsep
että tässä puussa on myöhempinäkin vuosina ollut kuhise-
malla muurahaisia. Pesän oikean omistajan, eli kanahaukan 
pesintämenestys on myös ollut heikkoa.

Tuhojen ja huono-onnisten jälkeen poikastuotoksi 
aloitettua pesintää kohti tulee 2,6. Se  on lapparin par-
haita tuotoslukuja Pohjois-Karjalassa. Myös koko Suomen 
aineistossa lapinpöllö ylsi hyviin lukuihin. Keskimääräinen 
poikuekoko oli 2,56 poikasta ja poikastuotto 2,39 poikasta 
aloitettua pesintää kohden (Honkala&Saurola 2006).

Poikasten siipimittoja oli mittailtu ahkerasti ja pesintö-
jen aloittamisesta saatiin hyvä otos. Lapinpöllö on selvästi 
helmaria ja viirupöllöä myöhäisempi aloittaja. Luultavasti 
laji joutuu kolopöllöistä poiketen odottamaan lumen sula-
mista pesästä. Ensimmäisen munan muninnan mediaaniksi 
tulee 19. huhtikuuta. Aikaisimpia olivat 3.huhtikuuta 
aloittanut enolainen ja 6.huhtikuuta aloittanut kontio-
lahtelainen. Huomion arvoista on, että kumpikin pesä oli 
aukon reunapuu aurinkoisella paikalla, eli pesät ovat sula-
neet munintakuntoon metsäpesiä varhemmin. Myöhäisin 
oli Kiihtelysvaarassa 3.toukokuuta aloittanut.

 Emojen luonteessa todettiin jälleen suurta vaihtelua. 
Raivottaria ja arkoja, sekä pesällä toimivan rengastajan 
puuhia viereisessä puussa uteliaana tarkkailevia. Viimeksi 
mainittuihin kuului Enon suurperheellinen naaras. Pesin-
nän koiras teki niinkin erikoisen tempun, että rengastajan 
pesällä ollessa laskeutui myyrä nokassa pesän vastakkaiselle 
reunalle, heitti myyrän kerjäävän poikasen kitaan ja lähti 
saman tien matkoihinsa hakemaan lisää sapuskaa. Tokko 
mikään lintu on poikasia hoitaessaan yhtä välinpitämätön 
ihmistä kohtaan kuin lapinpöllö toisinaan on?

Poikasrengastuksissa tehtiin uusi ennätys, 49 pikkulap-
paria sai henkilötunnuksen. Raivopäisimpiä naaraita, jotka 
”tulevat itse” rengastajan syliin, kihlattiin kolme.

VUOSI 2007:  Lapinpöllön tapoihin eivät kuulu pesin-
täyritykset huonona myyrävuotena. Yhtään pesintää ei 
2007 varmistettu ja reviiritulkinnassa päädyttiin lukuun 
kymmenen.
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Maakunnan pohjoisosan paremman myyrätilanteen 
merkkinä Valtimolla tavattiin lapinpöllö-pari oleilemassa 
vanhalla kanahaukan pesällä. Ainakaan poikasiksi asti tämä 
oleilu ei edennyt. Samoin Polvijärvellä tavattiin touko-
kuussa lapinpöllö lähellä hiirihaukan pesää. Tässä pesässä 
lapinpöllö on useina aiempina vuosina pesinytkin, joten 
havainto antaa pohjaa oletukselle että ainakin osa lappa-
reista sinnittelee reviirillä huonojenkin aikojen yli. Vain 
Tohmajärvellä päästiin kuulemaan soidintava lapinpöllö. 

Muut seitsemän  reviiriä ovat aika väljästi tulkittuja 
niistä lapinpöllö-havainnoista, joita oli tehty kevättalven, 
kevään ja alkukesän aikana.  Näistä kolme oli Tohmajär-
vellä, samoin kuin jo mainittu ainoa soidintaja.

VUOSI 2008:  Lapinpöllöreviireitä löytyy melkein tupla-
ten edelliseen vuoteen verrattuna, eli 19. Pesintöjä varmis-
tui 9. Liperistä varmistettiin peräti viisi pesintää ja yhdessä 
vaiheessa pesätarkastusten ollessa vielä kesken päästiin 
lapparia jopa hetkellisesti sanomaan Liperin yleisimmäksi 
pöllöksi! Liperin pesistä yksi oli hiirihaukalle tehdyssä 
tekopesässä ja neljä luomu-haukanpesissä.  Polvijärveltä 
löytyi kaksi pesää, molemmat isoille haukoille tehdyissä 
tekareissa. Rääkkylästä tavattiin maastopoikue. Outokum-
mussa hyökkäävästi käyttäytynyt emo teki selväksi poiku-
een läsnäolon. Suojavarusteiden puuttuessa tilannetta ei 
tutkittu enempää, mikä onkin ihan järkevää.

Liperissä todettiin lopullinen munamäärä kolmesta 
pesästä. Kahdessa oli kolme munaa, yhdessä neljä. Neljän 
munan pesällä kaikki kehittyivät rengastusikäisiksi poi-
kasiksi. Samoin toisella kolmimunaisella kaikki kolme 
kehittyivät rengastettavaksi poikasiksi. Toisella kolmen 
munan pesällä kaikki kuoriutuivat, mutta vain kaksi 
poikasta rengastettiin. Kolmaskin oli vielä elossa, mutta 
melkein puolta sisariaan kevyempi heiveröinen reppana, 
eikä sen myöhemmistä vaiheista ole tietoa. Tällä pesällä 
molemmat emolinnut saatiin pyydystettyä, rengastettiin 
ja todettiin vähintään kolmatta kalenterivuottaan elä-
viksi.

Neljännen Liperin pesän vaiheissa oli dramatiikkaa. 
Huhtikuun lopulla emo hautoi vanhassa kanahaukan 
pesässä, kun monitoimikone saapui metsään… Pesäpuun 
huomioimisessa oli valitettavia tiedonkulun katkoksia, 
joka johti siihen että pesäpuu jäi aukolle ainoaksi puuksi 
pystyyn. Emo jatkoi hautomista vaikka metsä ympäriltä 
katosi. Kesäkuun 7. päivänä pesästä rengastettiin kolme 
terhakkaa poikasta. Myös poikasia rengastettaessa pesän 
laidalle keikkumaan tullut +3kv naaras sai kihlat.

Viidennelle Liperin pesälle ehdittiin vasta 11. kesä-
kuuta, jolloin poikaset olivat jo maastossa. Ainakin kahden 
poikasen äänet kuitenkin kuultiin ja toinen löydettiin ren-
gastettavaksi. Poikuetta paimentanut naaras saatiin myös 
kiinni ja todettiin 4kv-ikäiseksi.



Hiiripöllön pesintöjä varmistettiin maakunnassa 
vuonna 2006 enemmän kuin koskaan aiemmin. 
 Hannu Lehtoranta
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Hiiripöllö  Surnia ulula

VUOSI 2003:  Myyrätilanne antoi pesimismahdollisuuk-
sia sekä lapinpöllöille että hiiripöllöille. Reviirien määräksi 
tuli 8 ja niiltä kolme pesintää (1/0).  Hiiripöllöjen esiin-
tymisen painopiste oli selvästi Lieksassa. Siellä nähtiin 12. 
kesäkuuta neljä maastopoikasta, joista kolme rengastettiin. 
Toisessa paikassa nähtiin myös emot ja maastopoikasia. 
Lisäksi Lieksassa oli kaksi reviiriä, joista toisella lintu soi-
dinsi maaliskuun puolivälissä.

Pesälöytö saatiin Liperistä, jossa pesintä oli tapahtu-
nut haavassa olleessa kolossa. Poikue oli löytövaiheessa jo 
maastossa. Kaikkiaan sieltä sitkeästi etsittiin kuusi hyvä-
kuntoista poikasta, jotka kaikki rengastettiin. Lisäksi Lipe-
rissä kuultiin soidintava hiiripöllö maaliskuun puolivälin 
jälkeen. Maaliskuun puolivälin soidinhavainto saatiin myös 
Juuasta. Myöhäinen ääntelijä tavattiin Tohmajärveltä tou-
kokuun 18. päivänä.

VUOSI 2004:  Yllättävästi myyräkatovuodeksi luokitel-
tavissa olevalta pesintävuodelta saatiin peräti viisi havain-
toa hiiripöllöstä. Havainnot tehtiin maaliskuun lopulla ja 
huhtikuun alussa. Hiiripöllöt tavattiin Ilomantsissa, Nur-
meksessa, Rääkkylässä (2) ja Värtsilässä. Nurmeksen lintu 

Polvijärvellä kummassakin pesässä oli kolme munaa. 
Toinen pesintä tuhoutui munavaiheessa. Oletettuun poi-
kasten rengastusaikaan pesässä oli jäljellä vain munan-
kuoren siruja. Toisessa pesässä kaikki munat kuoriu-
tuivat, mutta rengastusikäiseksi eli vain kaksi vanhinta 
poikasta.

Pesintöjen tunnusluvut olivat seuraavanlaisia. Muna-
määrä oli keskimäärin 3,2. Koska yksi kolmimunainen 
tuhoutui, niin kuoriutuneiden keskiarvoksi tulee 3,3. 
Rengastusikäisiä poikasia pesissä oli keskimäärin 2,8. Yksi 
tuhoutunut pesintä pudottaa isojen poikasten määrän aloi-
tettua pesintää kohden 2,3 poikaseen.

Kaikki Liperin pesinnät oli aloitettu vajaan viikon 
sisään. Ensimmäisen munan muninnat ovat tapahtuneet 
14.– 20. huhtikuuta. Polvijärvellä oltiin myöhäisempiä. 
Munintojen aloitukset olivat 1. ja 10. toukokuuta.

 Kaikkiaan rengastettiin 15 poikasta ja 4 emolintua, 
joista 3 naarasta ja 1 koiras.

KESÄ 2011
Vuoden laji: KUOVI
(www.birdlife.fi/vuodenlintu/)
Merkitse havaintojasi Tiiraan 
(ensihavainnot kevät- ja syysmuutosta, 
rev – merkintä reviirille asettuneista linnuista)

Pesinnän seurantaa voit merkitä Tiiraan 
ilmoittamalla aikavälihavainnon, jonka lisä-
tiedoissa kerrot yksityiskohtia pesinnästä 
– tuhoutuneet, onnistuneet)

Myös pesäkorttien täyttö on suositeltavaa:
(www. luomus.fi/seurannat/pesakortit/index.
htm)
Lisätietoja kuovivastaavaltamme Janne Lep-
päseltä (p.  050-3390605 )

JÄSENRETKI 12.-14.8.2011 
OULUN SEUDULLE 
(mm. Liminganlahti)

Ilmoittautumiset ja lisätiedot:
pirita.latja@hotmail.com  tai 
Hannu Lehtoranta p. 0500 186607.
Toukokuussa talkoillaan retken rahoittamisek-
si ja talkoolaiset ovat etusijalla pääsemään 
retkelle. 
Seuraa sähköpostilistaa tai kysy em. henki-
löiltä.
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majaili pääosin Kuhmon puolella, jossa sen kuultiin myös 
soidintavan. Lintu nähtiin vierailemassa myös Nurmeksen 
puolella.
 
VUOSI 2005:  Jokin määrä hiiripöllöjä oli löytänyt Lipe-
rin myyrämaille. Maaliskuun lopussa ja huhtikuun alussa 
kuultiin kolme ääntelevää hiiripöllöä. Pesintään viittaavia 
havaintoja ei kuitenkaan saatu.

VUOSI 2006:  Syksyn 2005 kuluessa vaeltavat hiiripöllöt 
löysivät Pohjois-Karjalan myyrämaat. Lajista tehtiin run-
saasti havaintoja talven 05/06 aikana ja kun myyräkanta 
keväällä oli runsas, oli kasassa ainekset hiiripöllön ennäty-
spesintään maakunnassa. Reviirejä oli 26, joilta varmistui 
8 pesintää. Luvut ovat tämän pohjoisen lajin uudet ennä-
tykset maakunnassamme.

Eniten reviirejä kuultiin runsaasti pöllöretkeillyssä 
Liperissä. Vain yksi havainto on kuitenkin tulkittavissa 
pesinnäksi. Pari oleskeli samalla hakkuuaukolla, jolla myös 
v.2003 oli hiiripöllön pesintä. Pesintää oletetaan yritetyn 
koivupökkelössä, joka lahouttaan kaatui. Emot katosivat 
paikalta saman tien.

Maastopoikueita ilman pesälöytöä tavattiin neljä. Yksi 
oli Lieksan Kolilla, jossa poikasia oli vähintään kaksi. Juu-
assa tavattiin kaksi maastopoikuetta. Toisessa oli ainakin 
kolme poikasta ja näistä kaksi rengastettiin. Kontiolahdelta 
löytyi  maastopoikue, jonka päälukua ei tarkemmin ole 
ilmoitettu. 

Kaksi pesää löytyi siinä vaiheessa kun poikaset olivat 
jo maastossa, tai ainakin pesästä lähdössä. Kumpikin näistä 
oli Enossa. Toisessa tapauksessa hiiripöllö-emot löylytti-
vät hakkuuaukkoa laikuttamassa ollutta konemiestä. 
Epäonnekseen mies oli joutunut koneremonttiin pesä-
puuna olleen, palokärjen koloaman säästöpuuhaavan alla. 
Myöhemmin tältä paikalta löydettiin kahdella käynnillä 
yhteensä kuusi maastopoikasta, jotka rengastettiin. Toises-
sakin Enon tapauksessa pesäpuu oli hakkuun säästökelo. 
Löytöhetkellä pesässä oli kolme poikasta ja vähintään kaksi 
jo maastossa.

Hiiripöllövuosina kannattaa tarkkailla hakkuuaukko-
jen ja matalien taimikoiden säästöpuita. Retkeily-ympäristö 
ei ehkä ole se romanttisin, mutta hiiripöllöjen lisäksi sieltä 
voisi löytyä maassa pesiviä suopöllöjä ja sinisuohaukkoja.

Paras tapaus hiiripöllö-rintamalla oli Polvijärvellä, 
jossa pari päätti pesiä pellon ja hakkuuaukon välissä ole-
vaan kapeaan puustokaistaleeseen laitettuun tuulihaukan 
pönttöön. Jo helmikuussa pari majaili tulevalla pesäpaikalla 
ja 15.toukokuuta pöntön sisältö tarkistettiin ensi kerran. 
Tällöin pesässä oli 4 munaa ja 4 juuri kuoriutunutta poi-
kasta. 

Kesäkuun 2. päivänä pesästä rengastettiin kuusi 
poikasta. Seitsemäs oli vielä liian pieni rengastettavaksi. 
Kahdeksaskin lienee kuoriutunut, mutta tuhoutunut nuo-

rena. Ainakaan pöntöstä ei löydetty vesimunaa. Kesäkuun 
6. päivänä ainakin kaksi poikasista oli jo jättänyt pesän, 
käytännössä lentokyvyttöminä, kuten lajilla on tapana. 
Toinen poikanen istui maassa, toinen oli kiivennyt mata-
lalle oksalle. Ilmapuolustus kyllä toimii, kun kumpikin 
emo pyrkii muokkaamaan tunkeilijan jakauksen uusiksi.

Kesäkuun 10. päivänä pöntössä oli enää nuorin poi-
kanen, joka  rengastettiin. Tästäkin oli kehittynyt vahvan 
tuntuinen poikanen. Muut poikaset oleilivat pöntön lähi-
puissa huteria lentoharjoituksia tehden.

VUOSI 2007:  Hiiripöllö ainakin on uskottava aidoksi 
myyrä-paimentolaiseksi. Vuoden 2006 ennätyspesintään 
osalliset hiiripöllöt jättivät maakunnan viimeistään ennen 
vuodenvaihdetta. Alkuvuonna 2007 lajista ei Pohjois-
Karjalassa saatu havaintoja kuin yhdestä yksilöstä, joka 
tammi-helmikuussa oleili Pyhäselässä.

VUOSI 2008:  Hiiripöllöt olivat katovuoden 2007 aikana 
vaeltaneet ties minne Siperiaan ja olivat ilmeisesti täysin 
tietämättömiä Pohjois-Karjalan parantuneesta myyräti-
lanteesta. Lajista ei vuonna 2008 saatu Pohjois-Karjalasta 
kuin kourallinen havaintoja, nekin vasta syksyllä ja alku-
talvella. 
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Huuhkaja   Bubo bubo

VUOSI 2003:  Esiin saadut 16 reviiriä ja 3 pesintää edus-
tavat hyvin sitä tasoa, johon Pohjois-Karjalan huuhkaja-
selvityksissä on totuttu (15/6). Nurmes ja Lieksa olivat 
huuhkajan parhaita kuntia. Nurmeksessa vanhalta pesä-
paikalta rengastettiin kolme poikasta. Pesintä oli melko 
aikainen. Toisessa Nurmeksen pesinnässä havainto saatiin, 
kun uudelta paikalta metsäautotieltä löytyi lentokykyisen 
poikasen jätteet. Kaikki merkit viittasivat, että poikasen oli 
syönyt susi tai sudet.

Lieksasta reviirejä kertyi peräti viisi. Vanhalla tutulla 
pesäpaikalla pesintä oli yllättävän myöhäinen, sillä tarkas-
tushetkellä pesässä oli vasta munat. Tarkastus kuitenkin 
tapahtui siihen ajankohtaan, jolloin odotusarvona pesässä 
olisi pitänyt olla isohkot poikaset. Kyseessä saattoi olla 
joko uusintapesintä tai sitten munat olivat kuoriutumat-
tomia. Valitettavasti pesinnän myöhempi  tarkastus jäi 
tekemättä.

Muut reviirit tulivat tilastoihin Juuasta, Kontiolah-
desta, Liperistä (3), Outokummusta (3) ja Polvijärveltä.

VUOSI 2004:  Samaan tapaan jatkui huuhkajan seuranta 
myös vuonna 2004. Reviirimäärä kohosi 19 reviiriin, 
mutta pesinnät pysyivät edellisvuoden kolmessa. Nur-
meksessa rengastettiin kolme poikasta samalta paikalta 
kuin edellisenä vuonna. Nyt Lieksan pesäpaikan pesintä 
oli normaalissa aikataulussa ja sieltä myös rengastettiin 
kolme poikasta. Lieksassa oli lisäksi kaksi reviiriä. Seitse-
mäs vuoden 2004 huuhkajarengastuksista tehtiin Liperissä, 
jossa pesintä tuotti yhden poikasen. Liperissä oli toinenkin 
reviiri.

Muita reviiripaikkoja oli Eno, Juuka, Kiihtelysvaara, 
Kontiolahti (2), Outokumpu (3), Polvijärvi (3), ja Toh-
majärvi (2).

VUOSI 2005:  Vaikka kuultujen reviirien paikkakunnis- 
sa tapahtuu vaihdoksia, pysyy vuosittaiset kokonaismää- 
rät yllättävän tasaisina. Nyt reviirejä ynnättiin 20, mutta
varmistetut pesinnät jäivät kahteen.

Outokummun pesäpaikalta ei oltu moneen vuoteen 
löydetty pesää, mutta nyt etsinnässä onnistuttiin ja pai-
kalta saatiin rengastettua kaksi poikasta. Outokummusta 
tuli yllättäen lisäksi viisi reviiriä, joissa havainnot ovat sen 
verran eri paikoista, että niitä voi pitää erillisinä revii-
reinä.

Vuoden toinen pesintä saatiin Juuasta, jossa vanhalta 
pesäpaikalta saatiin havainto vähintään yhdestä maastopoi-
kasesta. Juuassa oli lisäksi reviiri.

Muiden reviiripaikkojen listasta tuli seuraava: Kiihte-
lysvaara, Kitee, Kontiolahti, Lieksa (4), Liperi (2), Nurmes, 
Rääkkylä ja Valtimo.

VUOSI 2006:  Huuhkaja-tilanteessa ei kokonaisuutena 
tapahtunut muutosta. 21 reviiriä todettiin ja näiltä löytyi 
2 pesintää. Liperistä perinteiseltä paikalta löytyi yksi poi-
kanen, joka rengastettiin. Nurmeksesta myöskin vanhalta 
reviiriltä löytyi oletettuun poikasaikaan munavaiheessa 
tuhoutunut pesä. Tuhoherkkyyden vuoksi huuhkajan 
pesimisalueilla ei pitäisikään liikkua ennen kuin poikas-
aikaan. 

VUOSI 2007:   .äiriiver 91 ässivätletääp no atsotsieniA 
Lieksan viisi reviiriä on hyvä luku ja ilmeistä seurausta poh-
joisosan paremmasta myyrätilanteesta. Ainoaksi varmaksi 
pesinnäksi jää Kontiolahdella tavattu maastopoikanen.

VUOSI 2008:  Huuhkajia kuultiin vähemmän kuin edel-
lisenä vuonna. 12 reviiriä varmistui.  Vanhoilta liperiläisiltä 
reviireiltä löydettiin kaksi pesää. Toinen oli jo löytövai-
heessa tuhoutunut, mutta toisesta rengastettiin kaksi poi-
kasta 23 kesäkuuta. 

Varpuspöllö  Glaucidium passerinum

VUOSI 2003:  Myös varpuspöllön määrät nousivat edel-
lisvuodesta. Reviirejä saatiin 16 ja niiltä 4 varmistettua 
pesintää (9/0). Varmistetuista pesinnöistä kolme koski 
maastopoikueita. Polvijärvellä poikueita tavattiin kaksi ja 
Kontiolahdelta yksi. 

Polvijärvellä yksi pesintä tapahtui pöntössä. Pesinnästä 
on hyvät tarkastustiedot, joten kerrottakoon pääpiirteet 
seuraavassa:  14. ja 21. toukokuuta naaras makasi pöntössä 
munien päällä. Naaras rengastettiin 29. päivä ja pesässä oli 

  änäviäp .7 nuukäseK .vk 2+ ilo saraaN .aanum nämesties
naaras oli edelleen pöntössä, mutta ensimmäiset siivousjät-
teet olivat ilmestyneet pöntön alle. Joukossa oli vähintään 
kahden munan kuoret. Kesäkuun 16. naaras ei enää ollut 
pöntössä, poikasia oli seitsemän. Kolme suurinta kihlat-
tiin (siivet 43, 40 ja 40 mm). 40-millisen siipi oli 25.6. 
kasvanut 73 millimetriin. Poikue oli poistunut pöntöstä 
6. heinäkuuta mennessä.

VUOSI 2004: Heikko ravintotilanne pudotti myös var-
puspöllöhavainnot vähiin. Viisi reviirihavaintoa, mutta ei 
muuta. Reviirit olivat Enossa, Kiihtelysvaarassa, Lieksassa 
(2) ja Rääkkylässä.

VUOSI 2005:  Vain hivenen nousivat havaintomäärät 
meillä heikosti tutkitusta varpuspöllöstä, vaikka ravinto-
olot paranivat. Reviirimääräksi tuli 9, mutta vain yksi 
pesintä varmistui. Värtsilässä olleesta pöntöstä rengastettiin 
16.6. neljä poikasta. Vanhimman siipi oli tuolloin 51 mm. 
Pesinnän ajoittuminen siis melko sama, mutta himpun 
aikaisempi, kuin Polvijärven pesinnässä 2003.
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on Pohjois-
Karjalassa vielä 
vähälukuinen 
pönttöpesijä.
Johanna Lakka.

23

Siipirikko 3/2010

VUOSI 2006:  Varpuspöllön reviiriluvussa päästiin maa-
kunnan tutkimushistoriassa uudelle kymmenluvulle kun 
reviireitä löytyi 26. Näiltä löytyi  5 pesintää, joka sekin on 
maakunnan ennätys. 

Tohmajärveltä ja Kontiolahdelta löydettiin tikankolot, 
joiden alla oli varpuspöllön pesinnän paljastava pesänsii-
voustunkio. Kummassakin tapauksessa poikue oli pesän jo 
jättänyt. Lieksassa tavattiin maastopoikue. 

Kaksi pesintää oli pöntöissä. Nämä olivat vasta maa-
kunnan kuudes ja seitsemäs varpuspöllön pönttöpesintä. 
Toinen oli Kontiolahdella, jossa pöntössä oli kaksi munaa 
29. huhtikuuta. Viisi poikasta rengastettiin 20. kesäkuuta. 
Pesältä rengastettiin myös 2kv naaras. Värtsilässä pesittiin 
samassa pöntössä kuin edellisenäkin vuonna. Toukokuun 
20. pävänä rengastettiin hautova, +2kv ikäinen naaras. 
Pesässä oli 7 munaa, joista rengastusikään kehittyi neljä 
poikasta. Nämä rengastettiin 27. kesäkuuta.

VUOSI 2007:  Huonosta myyrävuodesta huolimatta teh-
tiin uusi varpuspöllön reviiriennätys!  Pääasiassa soidin-
tavista linnuista tehtyjen ilmoitusten avulla on tulkittavissa 
ainakin 46 reviiriä, joka on 20 enemmän kuin edellisenä 
vuonna tehty aiempi ennätys. Se johtaa siihen, että revii-
rien määrällä mitattuna varpuspöllö oli vuonna 2007 
yleisin pöllö viirupöllön jälkeen. Kyse ei varmastikaan ole 
varpuspöllö-kannan räjähdysmäisestä kasvusta, vaan mie-
luumminkin siitä, että muutamat harrastajat ovat alkaneet 
tehdä varpuspöllön löytämisen kannalta sopivaan aikaan 
aamulla kuunteluretkiä. 

Harrastajat ovat siis oppineet löytämään soidintavia 
varpuspöllöjä, mutta varpuspöllöt eivät edelleenkään ole 

Pohjois-Karjalassa oppineet hyödyntämään niille tarjottuja 
pönttöjä. Tikankoloista pesien etsiminen on työlästä, tai 
ainakin vaatisi lajiin paneutuneen harrastajan. Vain kaksi 
pesää löydettiin ja kumpikin siis tikankoloista. Kontio-
lahtelaisesta pohjantikan pesästä ongittiin 24. kesäkuuta 
kuusi poikasta rengastettavaksi. Tällöin ainakin yksi 
poikanen oli jo maastossa. Kesäkuun 22. päivänä löytyi 
Polvijärveltä pesä, jonka sisältö tähysteltiin peililampulla. 
Näytti siltä,  että kolon pohjalla istuu naaras.  Munia tai 
poikasia ei altaan näyttänyt. Seuraavan kerran paikalla käy-
dessä heinäkuun alussa kolo olikin tyhjä. Arvoitukseksi jää 
tuhoutuiko pesintä tässä välissä vai ehtikö poikue häipyä 
maastoon.

VUOSI 2008:  Varpuspöllön reviiriennätys kesti taas vain 
vuoden. Pääasiassa soidintavista linnuista tehtyjen ilmoi-
tusten avulla on tulkittavissa ainakin 49 reviiriä, siis kolme 
enemmän kuin edellisenä vuonna. Oikeaan vuorokauden 
aikaan etsimällä lajia tuntuu löytyvän etenkin maakunnan 
etelä- ja keskiosasta. Toivottavasti teemakuuntelua aamun 
sarastaessa jaksetaan tehdä eteenpäinkin, nyt kun lajiin 
ollaan pääsemässä kiinni.

Pesintöjen suhteen kyseessä oli melkein edellisen 
vuoden kopio. Nytkin löydettiin kaksi pesää tikankoloista. 
Kontiolahdella pesittiin samalla reviirillä kuin edellisenäkin 
vuonna. Pohjantikan kolossa kasvoi kuusi poikasta rengas-
tusikään ja rengastuspäivämäärä oli jälleen 24. kesäkuuta. 
Reviirin rouva oli vaihtunut, koskapa nyt pesältä rengas-
tettiin vasta toista kalenterivuottaan elävä naaras.

Juuasta löytyi pesä, josta jäljistä päätellen poikue läksi 
maailmalle, mutta tarkemmat vaiheet eivät ole tiedossa.  
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Suopöllö 

VUOSI 2003:  Suopöllöstä saatiin ihan kohtuullisen 
mukavia lukuja. Reviirimäärä oli 40 ja niiltä viisi  v ar-
mistettua pesintää (29/8). Lieksassa pesintöjä oli kolme 
ja ne kaikki olivat havaintoja maastopoikueista. Yhdessä 
poikueista oli vähintään neljä poikasta. Kiihtelysvaarasta 
saatiin pesälöytö, jossa oli yhdeksän munaa. Rengastusi-
kään selvisi kahdeksan poikasta. Pesä oli hakkuuaukolla. 
Liperissä rengastettiin yksi maastopoikanen.

Poikasrengastuksia kertyi siis kaikkiaan yhdeksän.
Suopöllökeskittymää oli Kontiolahden, Lieksan ja 

Liperin alueella. Muuten reviirihavainnot jakaantuvat 
melko tasaisesti eri kuntiin.

VUOSI 2004:  Suopöllön esiintyminen keskittyi Värtsilään 
ja Tohmajärvelle. Värtsilässä nähtiin Sääperillä ja Savikolla 
pesälle ruokaa vievä emo, mutta pesillä ei käyty. Lisäksi 
Värtsilässä oli reviiri. Tohmajärvellä reviirejä oli kaksi ja 
Lieksassa todettiin yksi reviiri.

Yhteensä reviirejä oli siis 6 ja niiltä kaksi varmistettua 
pesintää.

VUOSI 2005:  Myyräkantojen nousu näkyi mukavasti 
pesimisaikaisten suopöllöjen määrissä. Reviireissä päädyt-
tiin lukuun 43 ja varmistettuja pesintöjä niistä oli 6.

Varmistetut pesinnät keskittyivät Juukaan ja Polvijär-
velle, joissa kummassakin todettiin kolme pesintää. Juu-
assa heinäpellossa olleen kuuden munan pesän tuhosivat 
ilmeisesti varikset. Eikä hyvää kerrottavaa ole kahdesta 
muustakaan todetusta pesinnästä. Toisessa paikassa löytyi 
kaksi juuri lentokyvyn saavuttanutta poikasta autoon tör-
männeinä noin parin sadan metrin välein. Toisessa paikassa 
löydettiin myös autoon törmännyt lentopoikanen. Suo-
pöllö näyttää olevan todella herkkä törmäämään autoihin, 
koska lajia aika usein löytyy teiden varsilta.

Polvijärvellä löytyi pesä myös heinäpellosta. Siinä oli 
toukokuussa ollut seitsemän munaa. Noin 17. kesäkuuta 
löytäjä totesi pesässä seitsemän poikasta. Kahden päivän 
päästä poikue oli jo lajityypillisesti hajottautunut lähimaas-
toon, koska pesässä oli vain kaksi poikasta. Illalla paikalle 
hälytetty rengastaja löysi vain yhden poikasen noin 10 m 
päässä pesästä. Maanomistaja jätti suosiollisesti heinäpel-
lon niittämisen myöhempään kesään. Seuraavana päivänä 
maanomistaja ilmoitti, että pesässä on taas yksi renkaaton 
poikanen ja myyrä. Rengastajan ehdittyä taas paikalle seu-
raavana päivänä pesä oli tietenkin tyhjä. Pellon komppaa-
minen tuotti tulokseksi kaksi myyränpesää, sammakon, 
pari oksennuspalloa sekä yhden suopöllön poikasen, joka 
tietenkin oli se rengastettu!

Toisella paikalla emo varoitteli taimikolla. Paikalta 
löytyi kahden, oletettavasti jo lentokykyisen poikasen kalu-
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tut jäännökset. Pureskeluista sulista päätellen saalistaja oli 
ollut nisäkäs, luultavasti kettu. Kolmannella paikalla emo 
vei ruokaa maastopoikaselle.

VUOSI 2006:  Myös suopöllö kuuluu niihin lajeihin, joka 
laaja-alaisen myyrähuipun siivittämänä teki maakunnalli-
sen reviiriennätyksen. Reviiriluvuksi kirjataan 52 ja pesin-
töjä näiltä löytyi hyvä määrä, eli 7. 

Parasta aluetta vaikuttaa olleen Polvijärvi, jossa todet-
tiin viisi pesintää. Kolmea pesintää päästiin seuraamaan 
tarkasti munintavaiheesta asti.  Toukotöissä ollut maanvil-
jelijä löysi pelloltaan kaksi pesää. Nämä sijaitsivat samalla 
aukealla ojan penkoilla ja pesien väli oli vain 200 metriä! 
Pesintöjen vaiheita käytiin katsomassa kevätkesän mittaan 
useita kertoja. Aina tavattiin vain yksi koiras, joka ärhenteli 
kummallakin pesällä käydessä. Jokseenkin varmasti kyse 
siis oli moniavioisuudesta. Löytöpäivänä 7. toukokuuta 
pesissä oli 7 ja 4 munaa. Lopulliset munaluvut olivat 9 ja 
7. Vanhimpien poikasten ollessa rengastuskokoisia 4. ja 
10. kesäkuuta pyydystettiin emot kävelyttämällä verkko 
pesän yli. Isompaa ja aiemmin munittua poikuetta huolsi 
vanha +2kv naaras, pienempää ja myöhemmin aloitettua 
puolestaan 2kv ensipesijä. 

Kolmas pesintä löydettiin haudontavaiheessa tuoretta 
hakkuuaukkoa muokatessa. Tämä oli edellä mainittuja 

peltopesiä myöhäisempi, sillä vielä 11.6 täällä haudot-
tiin seitsemää munaa. Tästä tapauksesta on vielä mainit -
tava, että saman aukean toiselta laidalta, vain 100 metrin 
päästä, hieman vanhemmalta, jo parimetristä vesakkoa 
kasvavalta metsänuudistusalalta löytyi myös sinisuohau-
kan pesä. 

Suopöllön pojat alkavat lähteä pesästä tutkimusmat-
koille hyvin nuorina. Nyt todettiin vanhimpien poikasten 
poistuneen pesästä n.14 vrk ikäisinä.  Tällöin nuorimmat 
sisarukset olivat vielä hyvin avuttomia, suurimmassa 9 
munan poikueessa vasta parin päivän ikäisiä. Kaikissa 
pesissä kaikki poikaset kuoriutuivat, mutta sitten alkoi 
tulla hävikkiä. 

Hakkuuaukkopesästä rengastusikäiseksi varttui viisi 
poikasta. Myöhäisempi peltopesä menestyi huonosti. Yksi 
poikanen katosi jo nuorena arvattavasti isompiensa ruo-
aksi. Toiseksi ja kolmanneksi nuorinkin kuolivat pesään. 
Tämän toteamishetkellä 16. kesäkuuta toinen raato oli jo 
kynitty, eli valmisteltu elossa olevien ateriaksi. Tästä pesästä 
maastoon pääsi siis vain neljä poikasta. 

Peltopesien koiras ei ilmeisestikään ollut tasapuolinen 
vaimojensa kohtelussa. Epätasa-arvon merkkinä oli sekin, 
että varhemmin aloitetulla pesällä oli 16. kesäkuuta syö-
mättömänä saaliina jo kylmennyt peltomyyrä. Tästä pesästä 
vain nuorin poikanen katosi. Kahdeksan poikasta varttui 
vähintään sen kokoiseksi, että lähtivät pesästä kävelemään. 
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Sekin havaittiin, että pesueen nuorimmat läksivät pesästä 
jopa nuorempina kuin vanhemmat sisaret. Kuopus oli 12 
vrk ikäisenä jo 10 metrin päässä pesältä.

Edellä kerrottujen lisäksi Polvijärveltä Höytiäisen poh-
jamailta löytyi kaksi suopöllön maastopoikuetta, toinen 
viljapellolta, toinen kesantoheinikosta. Juuasta löytyi 
hakkuuaukolla syntynyt maastopoikue ja Kontiolahdella 
päällekäyvästi varoittelevat emot paljastivat viljapeltoon 
hajaantuneen maastopoikueen olemassa olon.

VUOSI 2007:  Suopöllöreviireitä kertyi myyrätilanteeseen 
nähden ihan mukavasti, 26 kappaletta. Näistä seitsemän 
oli Lieksasta. Suopöllön saalistelu on näkyvää ja laji on 
kuitenkin kohtuullisen harvalukuinen, joten harrastajat 
viitsivät kirjata havainnon talteen. Voisikin olettaa suo-
pöllön olevan laji, jonka reviiritilasto on hyötynyt Tiira-
järjestelmästä.

Pesiä ei löydetty, mutta Outokummussa kuultiin maas-
topoikasen ääntä. Lisäksi Valtimolla tavattiin kahdella eri 
paikalla varoittelevia suopöllöjä. Toisella paikalla yksi ad-
lintu, toisella pari. Koska  suopöllö rähjää ihmiselle pesän 
tai poikasten ollessa lähellä, on nämä varoittelijat tulkittu 
varmoiksi pesinnöiksi. 

VUOSI 2008:  Suopöllön reviiriluku ei juuri muuttunut 
edellisvuodesta. Reviireitä oli tulkittavissa 25. Esiintymisen 
painopiste siirtyi etelämmäksi. Reviireistä kuusi oli Polvi-
järvellä ja viisi Liperissä.

Kaksi pesintää varmistettiin, molemmat Polvijärveltä 
Höytiäisen vesijätön pelloilta. Lintuharrastukseen myön-
teisesti suhtautuvien maanviljelijöiden tärkeys tuli taas 
todettua, kun isäntä löysi pelloltaan suopöllön pesän ja 
ilmoitti rengastajalle. Pesästä rengastettiin 25. kesäkuuta 
kolme poikasta. Pesässä oli neljäskin poikanen, ihan virkeä, 
mutta vielä liian pieni rengastettavaksi. 

Toinen pesintä alkoi selvitä rengastajan käsitellessä 
ladon päädyssä tuulihaukka-poikuetta. Tuulihaukkojen 
varoittelu sai myös suopöllö-parin hermostumaan ja len-
tämään rähisten kiekkoa ladon ympäri. Muutama ilta 
myöhemmin paikalle hiivittiin uudestaan ja nyt kuultiin 
suopöllön poikasten kerjuuääntä. Tarkkana ollut emo 
huomasi hiiviskelijän ja ärähti poikaset saman tien hil-
jaisiksi.

Sarvipöllö   Asio otus

VUOSI 2003:  Huikean hyvä pesintävuosi sarvipöllölle. 
Vuodesta 1973 alkaneen seurantajakson uusi ennätys kir-
jattiin lukemin 154 reviiriä ja niiltä 111 varmistettua pesin-
tää (61/51). Sekä reviirien määrä että pesintämäärä olivat 
uusia ennätyksiä. Edellinen ennätys oli vuodelta 1984, 
jolloin 106 reviiriltä varmistui 95 pesintää.

Sarvipöllölle tyypillisesti varmistetut pesinnät koostu-
vat lähes yksinomaan maastopoikueista. Pesällä käyntejä 
ei ilmoitettu kuin kaksi. Joensuussa pesässä oli kaksi poi-
kasta ja kolmas poikanen oli pesän alla kuolleena. Lipe-
rissä pesässä oli kuusi munaa. Haudonnan loppuvaiheessa 
koiras löytyi pesän lähistöltä syötynä ja naaras keskeytti 
haudonnan.

Kaikkiaan lähes 90 maastopoikueesta oli ilmoitettu 
poikasten minimimäärä. Niistä laskettu poikueiden mini-
mikoko oli 2,62 poikasta (2,3). Ilmoitetut maastopoiku-
eet jakaantuivat seuraavasti: yksi poikanen 14 kpl, kaksi 
poikasta 17 kpl, kolme poikasta 39 kpl ja neljä poikasta 
17 kpl.

Sarvipöllöjen selvä esiintymiskeskus oli Liperi, josta 
ilmoitettiin lähes 50 maastopoikuetta. Yli kahteenkym-
meneen poikueeseen päästiin myös Lieksassa. Nurmes oli 
ainut kunta, josta sarvareita ei ilmoitettu.

Aikaisin maastopoikue ilmoitettiin Liperistä 13. kesä-
kuuta. Rengastajat eivät hyödyntäneet sarvipöllörunsautta, 
sillä poikasia rengastettiin vain 36.

VUOSI 2004:  Ruuan vähyys vei pohjan sarvipöllöjen 
pesinnältä vuonna 2004. Reviirimäärä putosi edellisvuo-
desta kymmenesosaan eli 15 reviiriin. Niiltä pesintä var-
mistui vain kahdeksassa tapauksessa.
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Esiintyminen oli eteläpainotteinen. Sekä Kiteellä että 
Värtsilässä tavattiin kolme maastopoikuetta.  Yksittäiset 
poikueet olivat Tohmajärvellä ja Pyhäselässä.

Maastopoikueista laskettu poikuekoon minimi oli 2,38 
poikasta. Yhden poikasen poikueita ilmoitettiin 2 kpl, 
kahden poikasen poikueita 4 kpl, neljän poikasen poikue 
Kiteeltä ja peräti viiden poikasen poikue Värtsilästä. Ainoi-
takaan kihlajaisia ei vietetty eli rengastuksia ei tehty.

VUOSI 2005:  Heikon välivuoden jälkeen päästiin taas 
kohtuullisen hyviin pesintälukuihin. Reviirejä kirjattiin ja 
ilmoitettiin 60 ja niiltä varmistettuja pesintöjä 36. Maas-
topoikueita tavattiin parhaiten Polvijärvellä, Rääkkylässä ja 
Tohmajärvellä. Edellisestä vuodesta pesinnän painopiste oli 
siten siirtynyt hieman pohjoisemmaksi. Edellisenä vuonna-
han Polvijärveltä ja Rääkkylästä ei ollut sarvipöllön reviiri-
havaintoja ollenkaan.

Maastopoikueista laskettu poikuekoon minimi oli 2,38 
eli täsmälleen sama kuin edellisenä vuonna. Poikuekoot 
olivat seuraavat:  yksi poikanen 8 kpl, kaksi poikasta 10 
kpl, kolme poikasta 9 kpl ja neljä poikasta 7 kpl. Ainoa 
pesälöytö oli Polvijärveltä. Siellä pesässä oli neljä munaa. 

VUOSI 2006:  Vuoden 2003 myyrähuipussa tehty sarvipöl-
lö-ennätys kesti vain tähän asti. Vuoden 2006 aineistona on 

126 pesintää. Yhteensä reviireitä on laskettavissa 174. Sel-
västi parasta aluetta vaikuttaa olleen Kitee, jossa tavattiin 33 
poikuetta. Tulosta edistää alueen runsas yölaulaja-retkeily. 
Lieköhän milloinkaan missään Pohjois-Karjalan kunnassa 
tavattu yhtä monta pesintää yhtenä vuonna yhdeltä pöllö-
lajilta? Yli kymmenen pesintää oli myös Enossa, Kontio-
lahdella ja Polvijärvellä. Enon Sarvingissa on myyrillä ollut 
tukalat oltavat, kun suhteellisen pienellä peltoalueella asui 
ainakin seitsemän poikuetta. Muista sarvarikeskittymistä 
mainittakoon Kiteen Kiteenlahden viisi poikuetta.

Pesinnät ovat 98%:sesti maastopoikue-havaintoja. Vain 
kolme munapesää löydettiin. Lieksassa neljästä munasta 
varttui neljä rengastettavaa poikasta. Kontiolahdella kuusi 
munaa tuotti myös neljä isoa poikasta. Kontiolahdelta 
löytyi myös toinen pesä, joka kuitenkin tuhoutui viimeis-
tään pieniltä poikasilta.

Maastopoikasten määrästä oli ilmoitettu vähimmäisar-
vio 106 poikueesta. Näiden jakauma on seuraavanlainen. 
viisi poikasta 2kpl (2%), neljä poikasta 12 kpl (11%), 
kolme poikasta 29 kpl (27%), kaksi poikasta 45kpl (42%) 
ja yksi poikanen 18kpl (17%). Koko aineiston keskiarvoksi 
tulee sadasosan parempi kuin edellisinä vuosina, eli 2,39. 

Suurimpia poikueita tavattiin maakunnan eteläosassa. 
Rääkkylässä oli viitoset ja neljät neloset. Kiteellä viitoset ja 
kahdet neloset. Poikasia rengastettiin 19.
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VUOSI 2007:  Kellään pöllöharrastajalla ei viime vuosina 
ole liiemmin ollut aikaa tai intoa pellonlaitojen harakan 
pesien ratsaamiseen, joten pesälöydöt tästä lajista ovat 
satunnaisia. Toisaalta sarvipöllö-pesinnät paljastuvat poi-
kasten äänekkyyden ansiosta helposti maastopoikasvai-
heessa.  Yölaulajaretkeilijät ilmoittivatkin Tiiraan merkit-
tävän osan sarvipöllön vuoden kokonaismääristä.

Reviireitä tulkitsen kaikkiaan löydetyn 40 ja näiltä 
23 varmaa pesintää. Pesinnöistä 22 on maastopoikueita 
ilman pesälöytöä. Yksi pesä löydettiin ja se oli Nurmeksessa 
mökin pihapuussa. Pesintöjen määrällä mitaten sarvari oli 
vuonna 2007 Pohjois-Karjalan yleisin pöllö. Joskin on huo-
mattava, että laji esiintyy asutuilla alueilla ja poikueet ovat 
äänekkäitä. Siten lajin havaittavuus on ihan toista kuin 
metsäpöllöjen.

Hyvät sarvipöllö-alueet pelto-Liperissä ja Höytiäisen 
järvenlaskumailla Polvijärvellä ja Kontiolahdella olivat nyt 
otus-vapaita. Sen sijaan Lieksasta kertyi 11 reviiriä ja näiltä 
7 poikuetta. Myös Toh-Vär alueelta löytyi 6 poikuetta ja 
Pyhäselästäkin 5. Ilmoitetut poikasmäärät olivat pieniä. Kah-
deksassa tapauksessa kuultiin vain yksi poikanen. (40% poi-
kueista) Kaksi poikasta kuultiin seitsemässä poikueessa (35%) 
ja kolme poikasta viidessä tapauksessa ( 25%) Maastopoiku-
eiden minimipoikasmäärähavainnoista laskettu keskiarvo jää 
1,9:ään, joka on tutkimusjakson heikoimpia tuloksia.

Ainoat s arvari-rengastukset o livat mainitun Nur-
meksen pesälöydön poikaset. Neljä poikasta rengastettiin 
pesästä lähtövaiheessa 8. heinäkuuta.

VUOSI  2008:  Sarvipöllön tulos oli yllättäen huonompi 
kuin edellisenä vuonna. Vain 24 reviiriä löydettiin ja näiltä 
12 pesintää. Heikkoa tilannetta voisi yrittää selittää pel-
tomyyrän vähäisyydellä, kun elettiin vasta myyräkannan 
nousuvuotta. Lajin levinneisyyden painopiste on eteläinen, 
joten kenties katovuoden jälkeen sarvareilla ei muutenkaan 
ollut painetta levittäytyä pohjoiseen. 

Pesälöytöjä tehtiin yksi. Tämä oli Outokummussa 
vanhassa harakanpesässä. Tästäkin poikaset ehtivät karata 
maastoon ennen kuin rengastaja kerkesi paikalle, joten 
poikasmääräksi jäi merkintä: vähintään neljä. 

Muut pesinnän varmistukset koskevat maastopoikueita 
ilman pesälöytöä. Outokummun nelosten lisäksi vähintään 
neljän poikasen poikueet tavattiin Liperissä ja Polvijärvellä. 
Vähintään kolmoset tavattiin kahdessa tapauksessa. Vähin-
tään kaksi poikasta kolmasti ja vähintään yksi poikanen 
kuultiin neljässä. Maastopoikueen minimikooksi tulee 
keskimäärin 2,3, joka on Pohjois-Karjalaisittain tavan-
omainen.

Sarvipöllön poikasia rengastettiin vain seitsemän.



Suopöllöpoikueessa on isot kokoerot. Nuorimpien poikasten menestyminen riippuu ravintotilanteesta.
Janne Leppänen

 1/2010

Houkuttele tuttusi jäseneksi !
Tunnet varmasti lintuja harrastavia ihmisiä,
jotka eivät vielä ole jäseniä.
Yhdistyksen harrastus- ja suojelutoiminnan lisäksi 
etuina mm.

• PKLTY:n Siipirikko-lehti  ( 4 / vuosi )
      • BirdLifen Tiira- lehti  ( 4 / vuosi )
      • Tiira- järjestelmään paremmat ominaisuudet
      • Uudelle jäsenelle Kuukkelin kaltaiset kirja
      • Jäsenetu Linnut lehteen ja Linnut vuosikirjaan
      • Kaukoputken vuokrausoikeus
      • Retket
Liittymisohjeet etukannessa. 
Lisätietoa www.pklty.fi
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Lopuksi

Pöllökatsauksen julkaisun aikaan vuoden 2011 pöllöpe-
sinnät ovat jo lentopoikasvaiheessa. Toivomme saavamme 
harrastajien havainnot pesinnöistä syksyyn mennessä, jotta 
katsaus 2009-2011 saadaan julkaistua ennen seuraavaa 
pesimiskautta. Entiseen tapaan havainnoissa on tarpeellista 
ilmoittaa mahdollisimman yksityiskohtaisia tietoja (pvm, 
siipimitat, painot, saalishavainnot yms.). Reviiri- ja maas-
topoikashavaintojen ilmoittamisessa suosittelemme käy-
tettäväksi Tiiraa, jolloin havainnon tarkat paikat saadaan 
mukavasti selville päällekkäisyyksien karsimiseksi.

Kirjallisuus

Lehtoranta H. 2003. Pöllöjen pesintä P-K:ssa vuosina 2001 ja 
2002. Siipirikko 2003: 4-13.

Linnut vuosikirjat vuosilta 2004-2009 (Björklund, Honkala, 
Saurola)
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TAULUKKO 1. Pöllöjen pesintä Pohjois-Karjalassa vuosivälillä 2003-2008. Vasemmalla reviirien kokonais-
määrä ja oikealla niiltä todettujen varmistettujen pesintöjen määrä. 
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TAULUKKO 1 JATKUU. Pöllöjen pesintä Pohjois-Karjalassa vuosivälillä 2003-2008. Vasemmalla reviirien       
 kokonaismäärä ja oikealla niiltä todettujen varmistettujen pesintöjen määrä. 
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